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INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES Y PRELIMINAR DE 

EVALUACIÓN 

OBJETO: INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y OPERATIVA 

EXPOSICIONES   

El Comité Evaluador  dentro del término previsto en el cronograma en los términos de Invitación 

Abierta FNT-041-2015 procede a emitir el correspondiente DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 

HABILITANTES Y PRELIMINAR DE EVALUACIÓN así: 

 

No. PROPONENTES 

 1 CONSORCIO MORAM 

2 CONSORCIO GAP 

3 CONSORCIO MANIZALES ARM-CYC 

4 MIRS S.A.S. 

5 CONSORCIO SED-COLEGIOS 077 

6 CONSORCIO SV MANIZALES 

7 ALVARO VERGARA GONGORA 

8 CONSORCIO INTERVENTORES MANIZALES 2015 

9 CONSORCIO JASAN-1 

10 TECNISUELOS S.A.S. 

11 CONSORCIO INTEROBRAS 2015 

12 INGEOBRAS S.A.S 

13 CONSORCIO MANIZALES 2015 

 

 
VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES: 

 

DOCUMENTOS 

Proponente 1:    CONSORCIO GAP                                         

PASA 
FOLIO 

NÚMERO 
OBSERVACIONES 

SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 

PROPUESTA 
x   3,4   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL 
X   13 AL 23   

FOTOCOPIA DE LA CEDULA X   48   

ACTA DE JUNTA DE SOCIOS O 

EQUIVALENTE 
N/A N/A N/A   

CONSTITUCION CONSORCIO / UNION 

TEMPORAL 
X   25,26   

CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO DE 

OBLIGACIONES PARAFISCALES Y 

SEGURIDAD SOCIAL (Artículo 50 de la Ley 

789 de 2002) 

X   9,10   

http://www.fontur.com.co/
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TARJETA PROFESIONAL o DIPLOMA o 

ACTA DE GRADO (De ser necesarios) 
N/A N/A N/A   

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 

PROPUESTA 
  X 34,35,36   

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA 

CONTRALORIA GENERAL (ANTECEDENTES 

FISCALES) 

X   38,39,40   

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA 

PROCURADURÍA GENERAL 

(ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS) 

X   42,43,44   

CERTIFICADO JUDICIAL EXPEDIDO POR LA 

POLICIA NACIONAL 
X   46   

COPIA REGISTRO UNICO TRIBUTARIO 

(RUT) 
X   28,29   

CETIFICADO NO ESTAR INCURSO EN 

CAUSAL DE DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN 
X   31,32   

FORMATO FTJA11 X   50,51,52   

FORMATO FTCR03 Y ANEXOS X     
 

FORMATO COMPROMISO 

ANTICORRUPCIÓN 
X   54,55   

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA 

CENTRALES DE RIESGO 
X   57,58   

VERIFICACIÓN 
CUMPLE 

  

 

 

 

DOCUMENTOS Proponente 2:                CONSORCIO SED-COLEGIOS 077                                           

 PASA 
FOLIO 

NÚMERO 
OBSERVACIONES 

 SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN 

DE LA PROPUESTA 
X   3,4 

  

CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL 

X   13 AL 20 

  

FOTOCOPIA DE LA CEDULA X   5, 30   

ACTA DE JUNTA DE SOCIOS 

O EQUIVALENTE 
N/A N/A N/A 

  

CONSTITUCION 

CONSORCIO / UNION 

TEMPORAL 

X   28,29 

  

CERTIFICADO DE 

CUMPLIMIENTO DE 

OBLIGACIONES 

PARAFISCALES Y 

X   45, 52 
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SEGURIDAD SOCIAL 

(Artículo 50 de la Ley 789 

de 2002) 

TARJETA PROFESIONAL o 

DIPLOMA o ACTA DE 

GRADO (De ser necesarios) 

N/A N/A N/A 

  

GARANTÍA DE SERIEDAD DE 

LA PROPUESTA 
X   32 AL 42 

  

COPIA DEL CERTIFICADO DE 

LA CONTRALORIA GENERAL 

(ANTECEDENTES FISCALES) 

X   63 AL 67 

  

COPIA DEL CERTIFICADO DE 

LA PROCURADURÍA 

GENERAL (ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS) 

X   70 AL 74 

  

CERTIFICADO JUDICIAL 

EXPEDIDO POR LA POLICIA 

NACIONAL 

X   77, 79 

  

COPIA REGISTRO UNICO 

TRIBUTARIO (RUT) 
X   23,25 

  

CETIFICADO NO ESTAR 

INCURSO EN CAUSAL DE 

DISOLUCIÓN Y 

LIQUIDACIÓN 

X   58,60 

  

FORMATO FTJA11 X  
 

  Subsanó en debida forma 

FORMATO FTCR03 Y 

ANEXOS 
  X 23, 24 y 25 No subsanó en debida forma 

FORMATO COMPROMISO 

ANTICORRUPCIÓN 
X   82,84 

  

FORMATO AUTORIZACIÓN 

CONSULTA CENTRALES DE 

RIESGO 

X   87,89 

  

VERIFICACIÓN NO CUMPLE 

 

 

DOCUMENTOS 

PROPONENTE 3:  ALVARO VERGARA GONGORA                                          

PASA FOLIO 

NÚMERO 
OBSERVACIONES 

SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 

PROPUESTA 
X   3,4   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL 
N/A N/A N/A   

FOTOCOPIA DE LA CEDULA x   17   

ACTA DE JUNTA DE SOCIOS O 

EQUIVALENTE 
N/A N/A N/A   

CONSTITUCION CONSORCIO / UNION 

TEMPORAL 
N/A N/A N/A   
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CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO DE 

OBLIGACIONES PARAFISCALES Y 

SEGURIDAD SOCIAL (Artículo 50 de la Ley 

789 de 2002) 

X   6 AL 9   

TARJETA PROFESIONAL o DIPLOMA o 

ACTA DE GRADO (De ser necesarios) 
N/A N/A N/A   

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 

PROPUESTA 
X   12,13   

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA 

CONTRALORIA GENERAL (ANTECEDENTES 

FISCALES) 

X   14   

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA 

PROCURADURÍA GENERAL 

(ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS) 

X   15   

CERTIFICADO JUDICIAL EXPEDIDO POR LA 

POLICIA NACIONAL 
X   16   

COPIA REGISTRO UNICO TRIBUTARIO 

(RUT) 
X   11   

CETIFICADO NO ESTAR INCURSO EN 

CAUSAL DE DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN 
N/A N/A N/A   

FORMATO FTJA11 X   18,19   

FORMATO COMPROMISO 

ANTICORRUPCIÓN 
X   21   

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA 

CENTRALES DE RIESGO 
X   22   

FORMATO FTCR03 Y ANEXOS  X 
 

  Subsanó en debida forma 

VERIFICACIÓN CUMPLE  

 

 

DOCUMENTOS PROPONENTE 4: CONSORCIO MANIZALES ARM-CYC                                        

 PASA 
FOLIO NÚMERO OBSERVACIONES 

 SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 

PROPUESTA 
X     

PROPUESTA SIN FOLIACION  

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL 
X     

  

FOTOCOPIA DE LA CEDULA X       

ACTA DE JUNTA DE SOCIOS O 

EQUIVALENTE 
X     

  

CONSTITUCION CONSORCIO / 

UNION TEMPORAL 
X     

  

CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO 

DE OBLIGACIONES PARAFISCALES 

Y SEGURIDAD SOCIAL (Artículo 50 

de la Ley 789 de 2002) 

X     
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TARJETA PROFESIONAL o 

DIPLOMA o ACTA DE GRADO (De 

ser necesarios) 

N/A N/A   

  

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 

PROPUESTA 
  X   

VER NOTA NO. 1 

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA 

CONTRALORIA GENERAL 

(ANTECEDENTES FISCALES) 

X     

  

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA 

PROCURADURÍA GENERAL 

(ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS) 

X     

  

CERTIFICADO JUDICIAL EXPEDIDO 

POR LA POLICIA NACIONAL 
X     

  

COPIA REGISTRO UNICO 

TRIBUTARIO (RUT) 
X     

  

CETIFICADO NO ESTAR INCURSO 

EN CAUSAL DE DISOLUCIÓN Y 

LIQUIDACIÓN 

X     

  

FORMATO FTJA11 X       

FORMATO COMPROMISO 

ANTICORRUPCIÓN 
X     

  

FORMATO AUTORIZACIÓN 

CONSULTA CENTRALES DE RIESGO 
X     

  

FORMATO FTCR03 Y ANEXOS X       

VERIFICACIÓN NO CUMPLE  

 

 

 

DOCUMENTOS 

Proponente 5:    CONSORCIO MORAM                                    

PASA FOLIO 

NÚMERO 
OBSERVACIONES 

SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA x   6,7   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL 
X   12 al 16   

FOTOCOPIA DE LA CEDULA X   46   

ACTA DE JUNTA DE SOCIOS O EQUIVALENTE N/A N/A N/A   

CONSTITUCION CONSORCIO / UNION 

TEMPORAL 
X   18,19   

CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO DE 

OBLIGACIONES PARAFISCALES Y SEGURIDAD 

SOCIAL (Artículo 50 de la Ley 789 de 2002) 

X   9,10   

TARJETA PROFESIONAL o DIPLOMA o ACTA DE 

GRADO (De ser necesarios) 
N/A N/A N/A   

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X   27 AL 36   

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA CONTRALORIA 

GENERAL (ANTECEDENTES FISCALES) 
X   38,39   
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COPIA DEL CERTIFICADO DE LA PROCURADURÍA 

GENERAL (ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS) 
X   41,42   

CERTIFICADO JUDICIAL EXPEDIDO POR LA 

POLICIA NACIONAL 
X   44   

COPIA REGISTRO UNICO TRIBUTARIO (RUT) X   21,22   

CETIFICADO NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE 

DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN 
X   24   

FORMATO FTJA11 X   49,50,54,55   

FORMATO FTCR03 Y ANEXOS X     
 

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X   67,68,69   

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA 

CENTRALES DE RIESGO 
X   71,72,73   

VERIFICACIÓN CUMPLE 

 

DOCUMENTOS Proponente 6:                CONSORCIO MANIZALES 2015                                      

 PASA FOLIO 

NÚMERO 
OBSERVACIONES 

 SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 

PROPUESTA 
X   1,2,3 

  

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL 
N/A N/A N/A 

  

FOTOCOPIA DE LA CEDULA X   29,67   

ACTA DE JUNTA DE SOCIOS O 

EQUIVALENTE 
N/A N/A N/A 

  

CONSTITUCION CONSORCIO / UNION 

TEMPORAL 
X   10,11 

  

CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO DE 

OBLIGACIONES PARAFISCALES Y 

SEGURIDAD SOCIAL (Artículo 50 de la 

Ley 789 de 2002) 

X   8,9 

  

TARJETA PROFESIONAL o DIPLOMA o 

ACTA DE GRADO (De ser necesarios) 
N/A N/A N/A 

  

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 

PROPUESTA 
  X 18 AL 22 

  

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA 

CONTRALORIA GENERAL (ANTECEDENTES 

FISCALES) 

X   23,24 

  

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA 

PROCURADURÍA GENERAL 

(ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS) 

X   25,26 

  

CERTIFICADO JUDICIAL EXPEDIDO POR 

LA POLICIA NACIONAL 
X   27,28 

  

COPIA REGISTRO UNICO TRIBUTARIO 

(RUT) 
X   13,14 

  

CETIFICADO NO ESTAR INCURSO EN 

CAUSAL DE DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN 
N/A N/A N/A 

  

FORMATO FTJA11 X   

30,31,32,38,

39,40,60,61,

62   
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FORMATO FTCR03 Y ANEXOS   X   Subsanó en debida forma 

FORMATO COMPROMISO 

ANTICORRUPCIÓN 
X   77,78,79 

  

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA 

CENTRALES DE RIESGO 
X   80,81 

  

VERIFICACIÓN CUMPLE 

 

DOCUMENTOS 

Proponente 7:    MIRS LATINOAMERICA S.A.S                                       

PASA 
FOLIO 

NÚMERO OBSERVACIONES 

SI NO 
 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE 

LA PROPUESTA 
x     PROPUESTA SIN FOLIAR 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL 
X       

FOTOCOPIA DE LA CEDULA X       

ACTA DE JUNTA DE SOCIOS O 

EQUIVALENTE 
N/A N/A N/A   

CONSTITUCION CONSORCIO / 

UNION TEMPORAL 
N/A N/A N/A   

CERTIFICADO DE 

CUMPLIMIENTO DE 

OBLIGACIONES PARAFISCALES 

Y SEGURIDAD SOCIAL (Artículo 

50 de la Ley 789 de 2002) 

X       

TARJETA PROFESIONAL o 

DIPLOMA o ACTA DE GRADO 

(De ser necesarios) 

N/A N/A     

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 

PROPUESTA 
X       

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA 

CONTRALORIA GENERAL 

(ANTECEDENTES FISCALES) 

X       

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA 

PROCURADURÍA GENERAL 

(ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS) 

X       

CERTIFICADO JUDICIAL 

EXPEDIDO POR LA POLICIA 

NACIONAL 

X       

COPIA REGISTRO UNICO 

TRIBUTARIO (RUT) 
X       

CETIFICADO NO ESTAR 

INCURSO EN CAUSAL DE 

DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN 

X       

FORMATO FTJA11 X       

FORMATO FTCR03 Y ANEXOS   X   No subsanó en debida forma 

FORMATO COMPROMISO 

ANTICORRUPCIÓN 
X       
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FORMATO AUTORIZACIÓN 

CONSULTA CENTRALES DE 

RIESGO 

X       

VERIFICACIÓN NO CUMPLE 

 

DOCUMENTOS Proponente 8:                CONSORCIO INTERVENTORES MANIZALES                                      

 PASA 
FOLIO NÚMERO OBSERVACIONES 

 SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE 

LA PROPUESTA 
X   1,2 

  

CERTIFICADO DE EXISTENCIA 

Y REPRESENTACION LEGAL 
N/A 

N/

A 
N/A 

  

FOTOCOPIA DE LA CEDULA X   45,106   

ACTA DE JUNTA DE SOCIOS O 

EQUIVALENTE 
N/A 

N/

A 
N/A 

  

CONSTITUCION CONSORCIO / 

UNION TEMPORAL 
X   24,25 

  

CERTIFICADO DE 

CUMPLIMIENTO DE 

OBLIGACIONES 

PARAFISCALES Y SEGURIDAD 

SOCIAL (Artículo 50 de la Ley 

789 de 2002) 

X   3,4 

  

TARJETA PROFESIONAL o 

DIPLOMA o ACTA DE GRADO 

(De ser necesarios) 

N/A 
N/

A 
N/A 

  

GARANTÍA DE SERIEDAD DE 

LA PROPUESTA 
X   32 AL 38 

  

COPIA DEL CERTIFICADO DE 

LA CONTRALORIA GENERAL 

(ANTECEDENTES FISCALES) 

X   39,40 

  

COPIA DEL CERTIFICADO DE 

LA PROCURADURÍA GENERAL 

(ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS) 

X   41,42 

  

CERTIFICADO JUDICIAL 

EXPEDIDO POR LA POLICIA 

NACIONAL 

X   43,44 

  

COPIA REGISTRO UNICO 

TRIBUTARIO (RUT) 
X   26,27 

  

CETIFICADO NO ESTAR 

INCURSO EN CAUSAL DE 

DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN 

N/A 
N/

A 
N/A 

  

FORMATO FTJA11 X   46,47,61,62   

FORMATO FTCR03 Y ANEXOS   X   No subsanó en debida forma 

FORMATO COMPROMISO 

ANTICORRUPCIÓN 
X   68,69 

  

FORMATO AUTORIZACIÓN 

CONSULTA CENTRALES DE 
X   70,71 
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RIESGO 

VERIFICACIÓN NO CUMPLE 

 

DOCUMENTOS 

Proponente 9:    INGEOBRAS S.A.S                                       

PASA 
FOLIO NÚMERO OBSERVACIONES 

SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE 

LA PROPUESTA 
x   6,7,8   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL 
X   17 AL 20   

FOTOCOPIA DE LA CEDULA 

 
X   9   

ACTA DE JUNTA DE SOCIOS O 

EQUIVALENTE 
N/A N/A N/A   

CONSTITUCION CONSORCIO / 

UNION TEMPORAL 
N/A N/A N/A   

CERTIFICADO DE 

CUMPLIMIENTO DE 

OBLIGACIONES PARAFISCALES 

Y SEGURIDAD SOCIAL (Artículo 

50 de la Ley 789 de 2002) 

X   13   

TARJETA PROFESIONAL o 

DIPLOMA o ACTA DE GRADO 

(De ser necesarios) 

N/A N/A     

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 

PROPUESTA 
X   26 AL 31   

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA 

CONTRALORIA GENERAL 

(ANTECEDENTES FISCALES) 

X   33   

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA 

PROCURADURÍA GENERAL 

(ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS) 

X   35,36   

CERTIFICADO JUDICIAL 

EXPEDIDO POR LA POLICIA 

NACIONAL 

X   38   

COPIA REGISTRO UNICO 

TRIBUTARIO (RUT) 
X   22   

CETIFICADO NO ESTAR 

INCURSO EN CAUSAL DE 

DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN 

X   24   

FORMATO FTJA11 X   40   

FORMATO FTCR03 Y ANEXOS  X 
 

  Subsanó en debida forma 

FORMATO COMPROMISO 

ANTICORRUPCIÓN 
X   42,43   

FORMATO AUTORIZACIÓN 

CONSULTA CENTRALES DE 

RIESGO 

X   45   

VERIFICACIÓN CUMPLE 
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DOCUMENTOS Proponente 10:                CONSORCIO SV MANIZALES                                      

 PASA 
FOLIO NÚMERO OBSERVACIONES 

 SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 

PROPUESTA 
X   5,6 

  

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL 
X   11,12 

  

FOTOCOPIA DE LA CEDULA X   39 Subsanó en debida forma 

ACTA DE JUNTA DE SOCIOS O 

EQUIVALENTE 
N/A N/A N/A 

  

CONSTITUCION CONSORCIO / 

UNION TEMPORAL 
X   14,15 

  

CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO 

DE OBLIGACIONES 

PARAFISCALES Y SEGURIDAD 

SOCIAL (Artículo 50 de la Ley 

789 de 2002) 

X   8,9 

  

TARJETA PROFESIONAL o 

DIPLOMA o ACTA DE GRADO (De 

ser necesarios) 

N/A N/A N/A 

  

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 

PROPUESTA 
X   23 AL 26 

  

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA 

CONTRALORIA GENERAL 

(ANTECEDENTES FISCALES) 

X   28,29,30 

  

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA 

PROCURADURÍA GENERAL 

(ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS) 

X   32,33,34 

  

CERTIFICADO JUDICIAL 

EXPEDIDO POR LA POLICIA 

NACIONAL 

X   43,44 

  

COPIA REGISTRO UNICO 

TRIBUTARIO (RUT) 
X   17,18 

  

CETIFICADO NO ESTAR INCURSO 

EN CAUSAL DE DISOLUCIÓN Y 

LIQUIDACIÓN 

X   20,21 

  

FORMATO FTJA11 X   41,46,51,52   

FORMATO FTCR03 Y ANEXOS  X 
 

  Subsanó en debida forma 

FORMATO COMPROMISO 

ANTICORRUPCIÓN 
X   68,69 

  

FORMATO AUTORIZACIÓN 

CONSULTA CENTRALES DE 

RIESGO 

X   70,71 

  

VERIFICACIÓN CUMPLE 

 

 

DOCUMENTOS 

Proponente 11:    CONSORCIO JASAN-1                                     

PASA FOLIO 

NÚMERO 
OBSERVACIONES 

SI NO 
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CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 

PROPUESTA 
x     PROPUESTA SIN FOLIACION 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL 
X       

FOTOCOPIA DE LA CEDULA X       

ACTA DE JUNTA DE SOCIOS O 

EQUIVALENTE 
N/A N/A     

CONSTITUCION CONSORCIO / 

UNION TEMPORAL 
X       

CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO 

DE OBLIGACIONES 

PARAFISCALES Y SEGURIDAD 

SOCIAL (Artículo 50 de la Ley 

789 de 2002) 

X       

TARJETA PROFESIONAL o 

DIPLOMA o ACTA DE GRADO (De 

ser necesarios) 

N/A N/A     

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 

PROPUESTA 
  x   No subsanó en debida forma 

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA 

CONTRALORIA GENERAL 

(ANTECEDENTES FISCALES) 

X       

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA 

PROCURADURÍA GENERAL 

(ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS) 

X       

CERTIFICADO JUDICIAL EXPEDIDO 

POR LA POLICIA NACIONAL 
X       

COPIA REGISTRO UNICO 

TRIBUTARIO (RUT) 
X       

CETIFICADO NO ESTAR INCURSO 

EN CAUSAL DE DISOLUCIÓN Y 

LIQUIDACIÓN 

N/A N/A     

FORMATO FTJA11   x   No subsanó en debida forma 

FORMATO FTCR03 Y ANEXOS   X   No subsanó en debida forma 

FORMATO COMPROMISO 

ANTICORRUPCIÓN 
X       

FORMATO AUTORIZACIÓN 

CONSULTA CENTRALES DE 

RIESGO 

  X   No subsanó en debida forma 

VERIFICACIÓN NO CUMPLE  

 

 

DOCUMENTOS Proponente 12:                TECNISUELOS S.A.S                                      

 PASA 
FOLIO NÚMERO OBSERVACIONES 

 SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE 

LA PROPUESTA 
X   5 

  

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL 
X   11 AL 16 

  

http://www.fontur.com.co/
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FOTOCOPIA DE LA CEDULA X   29   

ACTA DE JUNTA DE SOCIOS O 

EQUIVALENTE 

N/

A 
N/A N/A 

  

CONSTITUCION CONSORCIO / 

UNION TEMPORAL 

N/

A 
N/A N/A 

  

CERTIFICADO DE 

CUMPLIMIENTO DE 

OBLIGACIONES PARAFISCALES 

Y SEGURIDAD SOCIAL (Artículo 

50 de la Ley 789 de 2002) 

X   7 

  

TARJETA PROFESIONAL o 

DIPLOMA o ACTA DE GRADO 

(De ser necesarios) 

N/

A 
N/A N/A 

  

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 

PROPUESTA 
X   22,23 

  

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA 

CONTRALORIA GENERAL 

(ANTECEDENTES FISCALES) 

X   25 

  

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA 

PROCURADURÍA GENERAL 

(ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS) 

X   27,32 

  

CERTIFICADO JUDICIAL 

EXPEDIDO POR LA POLICIA 

NACIONAL 

X   33 

  

COPIA REGISTRO UNICO 

TRIBUTARIO (RUT) 
X   18 

  

CETIFICADO NO ESTAR 

INCURSO EN CAUSAL DE 

DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN 

X   20 

  

FORMATO FTJA11 X   35,36   

FORMATO FTCR03 Y ANEXOS X      
 

FORMATO COMPROMISO 

ANTICORRUPCIÓN 
X   38 

  

FORMATO AUTORIZACIÓN 

CONSULTA CENTRALES DE 

RIESGO 

X   40 

  

VERIFICACIÓN CUMPLE 

 

DOCUMENTOS 

Proponente 13:          CONSORCIO INTEROBRAS 2015                           

PASA 
FOLIO NÚMERO OBSERVACIONES 

SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE 

LA PROPUESTA 
x   2,3,4   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL 
X   29 AL 32   

FOTOCOPIA DE LA CEDULA X   16,40   

ACTA DE JUNTA DE SOCIOS O 

EQUIVALENTE 
X   33 AL 39   

http://www.fontur.com.co/
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CONSTITUCION CONSORCIO / 

UNION TEMPORAL 
X   41,42   

CERTIFICADO DE 

CUMPLIMIENTO DE 

OBLIGACIONES PARAFISCALES 

Y SEGURIDAD SOCIAL (Artículo 

50 de la Ley 789 de 2002) 

X   46   

TARJETA PROFESIONAL o 

DIPLOMA o ACTA DE GRADO 

(De ser necesarios) 

N/A 
N/

A 
    

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 

PROPUESTA 
X   11 AL 13   

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA 

CONTRALORIA GENERAL 

(ANTECEDENTES FISCALES) 

X   48,49   

COPIA DEL CERTIFICADO DE LA 

PROCURADURÍA GENERAL 

(ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS) 

X   50,51   

CERTIFICADO JUDICIAL 

EXPEDIDO POR LA POLICIA 

NACIONAL 

X   52   

COPIA REGISTRO UNICO 

TRIBUTARIO (RUT) 
X   17,92   

CETIFICADO NO ESTAR 

INCURSO EN CAUSAL DE 

DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN 

X   47   

FORMATO FTJA11 X x 5,6,18,19,41,42   

FORMATO FTCR03 Y ANEXOS  X     Subsanó en debida forma 

FORMATO COMPROMISO 

ANTICORRUPCIÓN 
X   7,8,43,44   

FORMATO AUTORIZACIÓN 

CONSULTA CENTRALES DE 

RIESGO 

X   9,22   

VERIFICACIÓN CUMPLE  

 

NOTA No.1: (PROPONENTE 4: CONSORCIO MANIZALES ARM-CYC) 
 

La Garantía de seriedad de la oferta presentada en la propuesta por el Consorcio MANIZALES 

ARM-CYC, no cumple con ninguno de los requerimientos solicitados en los términos de la Invitación 

Abierta a Presentar Propuesta FNT-041-2015, pues la misma no corresponde a la invitación que nos 

ocupa, así como tampoco cuenta con el mínimo de los requisitos solicitados como para ser 

susceptible de subsanación:     

 

         REQUISITOS  VERIFICACION  

Todo proponente deberá garantizar la 

seriedad de su propuesta en formato para 

particulares  

La póliza presentada está a favor de Entidades 

Estatales  

http://www.fontur.com.co/
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El beneficiario será el PATRIMONIO 

AUTONOMO FONDO NACIONAL DE 

TURISMO- FONTUR 

El beneficiario es La Superintendencia de 

Notariado y Registro.  

El valor asegurado debe ser el equivalente 

al 10% del valor total del presupuesto 

oficial  

El valor asegurado es de $25.000.000, suma que 

no asciende al 10% del presupuesto oficial.  

El objeto de la Póliza debe guardar 

relación con el objeto de la invitación  

El objeto de la garantía adjunta no corresponde al 

objeto solicitado en la Invitación FNT-041-2015 

 

De acuerdo a lo anterior, es evidente que la póliza presentada no corresponde al proceso FNT-041-

2015 que nos ocupa, pues mal haría FONTUR solicitarla como subsanable cuando la misma no 

cumple con ninguno de los elementos exigidos en los términos de referencia, en especial el 

correspondiente al objeto de la invitación y al proceso que se está asegurando. 

 

Así las cosas, de darse la oportunidad de presentar una póliza FONTUR violaría los derechos de 

igualdad, debido proceso, transparencia y legalidad, de los demás proponentes que diligentemente 

presentaron la documentación completa con su propuesta conforme a lo establecido en la Invitación 

FNT-041-2015, pues claramente en los términos de referencia de la invitación que nos ocupa se 

establece que la no presentación de la garantía de seriedad de la oferta es una causal de rechazo 

contemplada en el literal L), numeral 3.1.4. CAUSALES DE RECHAZO QUE EXPRESA: "... L. Cuando 
el proponente no presente garantía de seriedad de la oferta". 

  

Es preciso señalar, que FONTUR, estableció previamente los términos de la invitación, que contenían 

condiciones de tiempo, modo y lugar que los proponentes, y en este caso el Consorcio 

MANIZALES ARM-CYC, decidieron y se acogieron a cumplir con la sola presentación de la 

propuesta. Para tal efecto, es importante mencionar lo que ha señalado el Consejo de Estado en este 

sentido, radicado número: 05001-23-31-000-1998-00833-01(25642), Consejero ponente: Enrique 

Gil Botero: 

 

el pliego de condiciones es el acto jurídico fundamental sobre el cual gira toda la 
etapa de selección del contratista, es decir, la precontractual, por cuanto en el mismo se fija 
el objeto del contrato a suscribir, se identifica la causa del negocio jurídico, se determina el 
procedimiento o cauce a surtirse para la evaluación objetiva y técnica de las ofertas, y se 
indican los plazos y términos en que se ejecutará todo el proceso que culminará con la 
adjudicación del contrato o con la declaratoria de desierta. Por lo tanto, el pliego de 
condiciones concreta o materializa los principios de planeación contractual y de 
trasparencia, comoquiera que su adecuada formulación permite o garantiza la selección 
objetiva del contratista de acuerdo con los parámetros de calificación correspondientes para 
cada tipo de procedimiento  

 

En suma, FONTUR fijo las reglas de selección a través de los términos de referencia de la Invitación 

Abierta FNT-041-2015, por lo tanto, está llamado a darles estricto cumplimiento, y los proponentes a 

cumplirlos en igualdad de condiciones. Así las cosas, el proponente no presentó la garantía de 

seriedad de la oferta e incurre en la casual de rechazo establecida en el literal l) del numeral 3.1.4, 

de dicha invitación. 

 

La verificación realizada por la Dirección Jurídica hace parte integral de esta evaluación. 

http://www.fontur.com.co/
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VERIFICACIÓN DE REQUISITOS FINANCIEROS HABILITANTES 
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VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES 

 

EXPERIENCIA GENERAL 

 

PROPONENTES CERTIFICACIONES VERIFICACIÓN 

CONSORCIO 

JASAN-1 

 Integrante del consorcio NELSY CRUZ SUAREZ una 

certificación de AN CONSTRUDISEÑOS S.A.S. del contrato 

004.2010 que tiene por objeto: interventoría a la 
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construcción del Hotel Paraíso Hotel Estudios ubicado en 

Ricaurte Cundinamarca por valor de $361.061.350 NO 

CUMPLE puesto que se solicita copia de los contratos 

acompañados de acta de liquidación o acta de recibo final 

de obra y el proponente solo presenta certificación 

Actividades realizadas  

 Construcción de parqueaderos y vías de acceso en asfalto 

MDC-2  

 Cubierta metálica  

 Acondicionamiento acústico en zona de grabación   

Subsanable: Se solicita copia del contrato acompañado del acta de 

liquidación o acta de recibo final de obra, de acuerdo a lo solicitado 

en el numeral 4.4.1., de los términos de la invitación. 

NOTA: Teniendo en cuanta que el proponente no envió los 

documentos subsanables solicitados, no   se pudo verificar la 

información por lo tanto NO CUMPLE.   

 Integrante del consorcio NELSY CRUZ SUAREZ una 

certificación de CAPROCON SAS, del contrato que tiene por 

objeto: interventoría de diseño a la construcción de las obras 

eléctricas, civiles, mecánicas, instalaciones de gas, 

implementación de calefacción por pisos radiantes para la 

embajada de la federación Rusa. Por valor de $480.000.000 

NO CUMPLE puesto que se solicita copia de los contratos 

acompañados de acta de liquidación o acta de recibo final 

de obra y el proponente solo presenta certificación.    

   

Actividades realizadas  

 Ventilación mecánica  

 Cubierta metálica  

Subsanable: Se solicita copia del contrato acompañado del acta de 

liquidación o acta de recibo final de obra, de acuerdo a lo solicitado 

en el numeral 4.4.1., de los términos de la invitación. 

 

 Integrante del consorcio JORGE ALVARO SANCHEZ B. una 

certificación de la Policía Nacional del contrato No. PN-DIRAF 

06-3-10119-5 que tiene por objeto: interventoría para la 

construcción y dotación primera fase estaciones de policía en 

el departamento de Cundinamarca por valor de 

$677.382291,56 NO CUMPLE  puesto que se solicita copia 

de los contratos acompañados de acta de liquidación o acta 

de recibo final de obra y el proponente solo presenta 

certificación.    

 

 

 

 

NO CUMPLE  

http://www.fontur.com.co/
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Actividades realizadas  

 Cielo rasos con acondicionamientos acústicos  

Subsanable: Se solicita copia del contrato acompañado del acta de 

liquidación o acta de recibo final de obra, de acuerdo a lo solicitado 

en el numeral 4.4.1., de los términos de la invitación. 

NOTA: Teniendo en cuanta que el proponente no envió los 

documentos subsanables solicitados, no   se pudo verificar la 

información por lo tanto NO CUMPLE.   

ING. ALVARO 

VERGARA 

GONGORA 

 ÁLVARO VERGARA GÓNGORA adjunta certificación del 

MUNICIPIO DE FUSAGASUGA mediante firmada por 

ALEJANDRO PATARROYO acompañada del acta de 

recibo y copia del contrato N°2011-0008 que tiene por 

objeto: la interventoría de las obras de estudios, diseños y 

construcción de aulas, baterías sanitarias, aula máxima en el 

colegio acción comunal de Fusagasugá por valor de 

$124.838.250 CUMPLE. 

Actividades desarrolladas:  

 Cubierta con estructura metálica CUMPLE ACTIVIDAD 1.   

 ÁLVARO VERGARA GÓNGORA adjunta Copia del 

documento de aceptación de la oferta de la invitación de 

mínima cuantía No. 054 de 2011 acompañado del acta de 

liquidación y acta de recibo final del contrato de interventoría 

No. 001-2011 cuyo objeto fue: la interventoría a las obras de 

pavimentos de vías urbanas en el municipio de Mosquera por 

valor de $21.111.130, CUMPLE. 

 Actividades desarrolladas:  

 

 Mezcla densa en caliente tipo MDC 2  CUMPLE 

ACTIVIDAD 2  

 ÁLVARO VERGARA GÓNGORA adjunta certificación de 

la alcaldía de Madrid firmada por Jaqueline Barbosa 

Velásquez mediante contrato 013 de 2009 acompañado del 

acta de recibo final de obra y copia del contrato cuyo objeto 

fue: la interventoría al contrato de obra pública, producto de 

la licitación N° 008 de 2009 cuyo objeto fue: la construcción 

de la segunda etapa del auditorio del parque eco cultural 

German Echavarría, municipio de Madrid, Cundinamarca por 

valor de $225.277.900 CUMPLE. 

 

Actividades desarrolladas: 

 

 Acabados de Muro en yeso con aislamiento acústico en 

frescas  CUMPLE  ACTIVIDAD 3 

CUMPLE 

http://www.fontur.com.co/
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CONSORCIO 

GAP 

 

 Integrante del CONSORCIO GAP, CONSULTORES DEL 

OCCIDENTE SAS, una certificación del contrato de 

interventoría No.371-00-a-cofac-dinsa-2012 al contrato de 

obra  No. 433-00-a-cofac-dinsa-2012 acompañada de acta 

final de obra de la FUERZAS MILITARES DE COLOMBIA que 

tiene por objeto: interventoría del proyecto diseño, 

construcción y adecuación de los centros logísticos de la FAC 

por valor de $403.353.806. 

 

Actividades ejecutadas  

 Estructura metálica para cubierta   CUMPLE ACTIVIDAD 

No.1. 

 Integrante del consorcio GAP, GERMAN ADOLFO 

PREDOMO una certificación de Aero civil del contrato 

No11000334-OJ-2011.  firmada por CARLOS RICARDO 

MENDIETA PINEDA, que tiene por objeto: contratar la 

interventoría técnica, y administrativa para la construcción de 

la infraestructura  aeroportuaria y el mantenimiento de la pista 

$1.193.000.000 con una participación del 35% 

equivalente a $ 417.550.000.  

 

Actividades realizadas: 

 

Mescla densa en caliente tipo MDC-2 CUMPLE ACTIVIDAD NO. 2.  

 Integrante del consorcio GAP, GERMAN ADOLFO 

PREDOMO una certificación   del Ministerio de salud 

contrato No. 572 DE 2008 firmada por MARGARITA 

MARIA GIL GARZÓN, del contrato que tiene por objeto: 

interventoría técnica, administrativa, financiera y contable al 

contrato de obra No. 382 de 2008, por valor de 

$555.004.859.  

 

Actividades ejecutadas  

 Suministro e instalación de cielorraso acústico tipo 

georgiano modulado y muro en dray Wall 2 caras 

pintura) H=2,35 CUMPLE ACTIVIDAD NO. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- El Integrante del CONSORCIO MARIO DE JESÚS GIL 

CARDONA. BODEGA RON 12 AÑOS aporta certificación 

acompañada dl acta de liquidación y copia del contrato No. 2010- 

SS 33 0075 de la GOBERNACION DE ANTIOQUIA cuyo objeto 

fue: la interventoría técnica, administrativa y ambiental para la 

construcción de bodega sistema TILT UP para el añejamiento de ron 

y obras complementarias en la fábrica de licores de Antioquia por 

valor $673.512.240 con participación del 24% equivalente a: 
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CONSORCIO 

MANIZALES  

2015 

 

$161.642.937. 

-  

- Actividades desarrolladas:  

- suministro e instalación de panel para cubierta con estructura 

metálica CUMPLE ACTIVIDAD 1. 

 El Integrante del CONSORCIO MARIA ISABEL MORALES una 

certificación de SURAMERICANA firmada por Ruben Darío Tobón 

acompañada por orden de servicio N°1012 de 2006 y acta final 

de obra cuyo objeto fue el diseño coordinación e interventoría de 

la ampliación, remodelación y construcción del CAS integrado 

Medellín, sector Caribe por valor de $135.000.000.  

 

Actividades ejecutadas:   

 

 Suministro e instalación de pavimento mezcla asfáltica tipo 

MDC-2 en las áreas de la pista, en parqueadero CUMPLE 

ACTIVIDAD 2.   

 

 Muro y cielo raso Drywall con acustifibra de CUMPLE 

ACTIVIDAD 3   

 Cubierta metálica termo acuática CUMPLE ACTIVIDAD 1  

 El Integrante del CONSORCIO MARIA ISABEL MORALES. Copia 

de la orden de servicio N°1211de 2007 de SURAMERICANA 

firmada por RUBEN DARÍO TOBÓN acompañada acta final de 

obra cuyo objeto fue el diseño coordinación e interventoría de la 

ampliación, remodelación y construcción del CAS integrado 

Bogotá sector la Floresta, por valor de $80.000.000. Actividades 

ejecutadas:   

- Cubierta metálica termo acuática CUMPLE ACTIVIDAD 1  

- Cielo raso placa Dywall con acustifibra  m2 CUMPLE  

ACTIVIDAD 3 

 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Integrante del CONSORCIO VIAL, MEDINA Y RIVERA 

INGENIEROS ASOCIADOS S.A.S, una certificación acompañada 

del acta de liquidación,  acta de recibo final de interventoría y 

copia del contrato No. 12000105-OH-2012) de la 

AERONAUTICA CIVIL, que tiene por objeto: interventoría técnica y 

administrativa para las obras de mantenimiento de la pista del 

aeropuerto Simón Bolívar de la ciudad de Santa Marta por valor 

de $ 478.527.550 con  una participación del MEDINA Y RIVERA 

INGENIEROS ASOCIADOS  de 34% equivalente a   

$162.699.367. CUMPLE  

 

Actividades ejecutadas. 

- Suministro e instalación de carpeta rodadura Mescla densa en 

caliente MDC-2, CUMPLE  ACTIVIDAD 2 

  

 

CUMPLE 
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CONSORCIO 

INTEROBRAS 

2015 

 

 Integrante del Consorcio ICM, MEDINA & RIVERA INGENIEROS 

ASOCIADOS S.A.S, una certificación acompañada del acta de 

liquidación de la Secretaria de Infraestructura del Cauca, y copia 

del contrato No. 555 de julio de 2010, que tiene por objeto: 

contratar la interventoría técnica, ambiental, administrativa y 

$266.183.411 con una participación del 50% equivalente a     

$133.091.705 

Actividades ejecutadas  

 

- Cubierta en teja SANDWICH CUMPLE ACTIVIDAD 1 

- Muros y cielorrasos con revestimiento acústico CUMPLE  

ACTIVIDAD 3 

 

 El integrante SAMUEL ORLANDO GORDILLO MOLANO, una 

certificación y copia del contrato de interventoría No. UD-017 de 

2008 al contrato de obra No. 188 de 2008, de la universidad 

distrital Francisco José de caldas, que tiene por objeto: realizar la 

interventoría en la parte técnica, financiera, y administrativa 

correspondiente a las plantas físicas de los frentes asignados y en 

concordancia con el manual de interventoría que rige para la 

SED, de los pliegos de condiciones y los términos de referencia. 

Por valor de $40.000.100  

   

 

Actividades desarrolladas 

 

Suministro e instalación de cubierta con estructura metálica tipo 

sándwich con aislamiento en fibra de vidrio o poliuretano, panel 

metálico CUMPLE ACTIVIDAD 1. 

 

 

 

TECNISUELOS 

S.A.S 

 

 Copia del contrato No. 002 de 2011, acompañado del acta de 

liquidación por valor de $249.496.166 con una participación del 

50% equiválete a $124.748.083, firmado por FERNANDO 

RESTREPO, que tiene por objeto: interventoría para el movimiento 

de tierras traslado de cobertura y alcantarillado y obras 

complementarias del Pabellón Verde en el Recinto de Exposiciones 

de PLAZA MAYOR de Medellín S.A CUMPLE. 

Actividades desarrolladas   

 

 Cubierta con estructura metálica CUMPLE ACTIVIDAD 1.  

 Una certificación, copia de acta de cesión y acta modificatoria del 

contrato de interventoría SI-016-2013, firmada por JOSE 

FERNANDO ESCOBAR ESTRADA de la alcaldía de Itagüí, JOSE 

ALBERTO TOBÓN GARCIA EL CEDENTE y GUILLERMO HINCAPIE 

URIBE EL CESIONARIO, del proyecto que tiene por objeto: 

 

 

NO CUMPLE 
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Interventoría para el mantenimiento rehabilitación y reconstrucción 

de la malla vial urbana del municipio de Itagüí por valor (cesión) 

de $3.124.440.302. NO CUMPLE.  

Actividades desarrolladas   

 

 Mezcla densa en caliente tipo MDC-2  

 ACTIVIDAD 2.  

 NO CUMPLE. 

SUBSANAR: Allegar copia del acta de liquidación o acta de recibo 

final de obra donde se puedan verificar las actividades desarrolladas, 

de acuerdo a lo solicitado en el numeral 4.4.1., de los términos de la 

invitación. 
NOTA: Teniendo en cuanta que el proponente no envió los 

documentos subsanables solicitados, no   se pudo verificar la 

información por lo tanto NO CUMPLE.   

 

 Una certificación de la EMPRESA DE DESARROLLO URBANO 

EDU, firmada por MARTA LUCIA ACEVEDO PEREZ, del contrato 

No. 659 de 2011 que tiene por objeto: interventoría técnica, 

administrativa, financiera legal y ambiental para la construcción 

de la infraestructura vial redes de servicio y obras de mitigación 

para la ampliación de la vía Cucaracho y obras complementarias 

en la ciudadela Nuevo Occidente por valor de $399.989.158. 

NO CUMPLE. 

SUBSANAR: Allegar copia del contrato acompañado del acta de 

liquidación o acta de recibo final de obra donde se puedan verificar 

las actividades desarrolladas, de acuerdo a lo solicitado en el numeral 

4.4.1., de los términos de la invitación. 

NOTA: Teniendo en cuanta que el proponente no envió los 

documentos subsanables solicitados, no   se pudo verificar la 

información por lo tanto NO CUMPLE.   

 Una certificación de METROPOLITANA Valle de Aburra, 

firmada por ALEJANDRO GONZALES ZAPATA, acompañada 

del acta de liquidación del contrato de interventoría No. 435 

de 2010 que tiene por objeto: realizar la interventoría a la 

construcción de la segunda etapa de la sede administrativa 

del área metropolitana del Valle de Aburra por valor de 

$247.322.027. NO CUMPLE. 

Subsanar: Allegar copia del contrato de acuerdo a lo solicitado en 

el numeral 4.4.1., de los términos de la invitación. 

NOTA: Teniendo en cuanta que el proponente no envió los 

documentos subsanables solicitados, no   se pudo verificar la 

información por lo tanto NO CUMPLE.   
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 Una certificación de INDER MEDELLIN, firmada por MARIA 

FERNADA PIEDRAHITATRUJILLO, acompañada del acta de 

recibo del contrato de interventoría No. 04503 de 2009 que 

tiene por objeto: interventoría técnica, 

ambiental, administrativa y financiera de las obras de 

construcción, adecuación y mantenimiento del desarrollo 

integral Belén Rincón, ubicado en la calle 1C entre carrera 76 

y 78 comuna 16, municipio de Medellín por valor de $112. 

468.670 NO CUMPLE.       

Subsanar: Allegar copia del contrato, de acuerdo a lo solicitado en 

el numeral 4.4.1., de los términos de la invitación. 

NOTA: Teniendo en cuanta que el proponente no envió los 

documentos subsanables solicitados, no   se pudo verificar la 

información por lo tanto NO CUMPLE.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORCIO 

MANIZALES 

ARM  CYC 

- Experiencia aportada por Consultoría y Construcciones Civiles 

LTDA, mediante copia de certificación firmada por Giovanny 

Lesmes Quintero, copia del acta de liquidación y copia del 

contrato No. 0379 de 2011 suscrito con el Instituto Colombiano 

de Aprendizaje INCAP, cuyo objeto fue: contratar los servicios 

profesionales de interventoría técnica, administrativa, financiera   

y contable de la construcción del edificio Fundación INCAP Torre 

2. De conformidad con las condiciones ofrecidas en la oferta CO 

070-V02-2011. Valor: $90.000.000.00 CUMPLE. 

 

Actividades realizadas:  

Aislamiento acústico en muros. 

 

- ACTIVIDAD 3 

- Cubierta en estructura metálica a todo costo.  ACTIVIDAD 1 

- Mezcla asfáltica MDC- aderos e=7 cm 

ACTIVIDAD 2 

- Experiencia aportada por ARM CONSULTIN LTDA 

mediante copia de certificación firmada por Daissy Liliana 

Chivata López, copia del acta de terminación de contrato de 

interventoría, copia del documento consorcial, copia del acta 

de recibo final de contrato de obra y copia del contrato No. 

2012-1984 suscrito con el  Municipio de Castilla La Nueva  

Departamento del Meta, cuyo objeto fue: Interventoría técnica, 

administrativa y financiera de la construcción segunda etapa 

del Hospital Municipal de Castilla La Nueva  Meta en el 

desarrollo del proyecto 2008501500118 Valor: 

$764.885.962.00 CUMPLE.  

 

Actividades realizadas:  

CUMPLE 
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- Cubierta con estructura metálica. Correas 2PHR ACTIVIDAD 

1 

El Contrato fue ejecutado por el Consorcio Castilla Hospitalario, en el 

cual la participación del proponente ARM CONSULTIN LTDA tuvo una 

participación del 70%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORCIO 

MORAM 

Experiencia aportada por Darío Montoya Mier, mediante copia 

de certificación firmada por el teniente coronel Oscar Fernando 

Peralta Cortes, copia del contrato No. 616 de 2011 suscrito con el  

Ejército Nacional y copia del acta de recibo y liquidación de obra, el 

objeto fue: 

- interventoría técnica, administrativa, financiera y contable de 

la construcción (III etapa) del alojamiento de tropa y 

adecuación de las instalaciones para el batallón de artillería 

No.04 Coronel Jorge Eduardo Sánchez en la ciudad de 

Medellín Valor: $320.514.264 CUMPLE. 

Actividades realizadas:  

- Cubierta en estructura metálica CUMPLE ACTIVIDAD 1 

El Contrato fue ejecutado por el Consorcio IARAS LTDA, en el cual la 

participación del proponente Darío Montoya Mier tuvo una 

participación del 80%. 

- Experiencia aportada por Darío Montoya Mier, mediante 

copia de certificación firmada por el teniente coronel Oscar 

Fernando Peralta Cortes, copia del contrato No. 878 de 

2012 suscrito con el  Ejército Nacional y copia del acta de 

recibo y liquidación de obra, el objeto fue: interventoría 

técnica, administrativa, financiera y contable al proyecto de 

construcción del depósito de armamento para la policía 

militar No. 15 (BPM15-BACATA)  para el batallón de apoyo y 

servicios para la educación militar  (BASEM) y el batallón 

ASPC No.13 Cacique Tisquesuza (BASER13) en el cantón 

norte Bogotá  Cundinamarca. Valor: $129.257.431.00 

CUMPLE. 

Actividades realizadas:  

- Mezcla asfáltica MDC- CUMPLE 

ACTIVIDAD 2 

- Experiencia aportada por Darío Montoya Mier, mediante 

certificación firmada por Pedro Julio Gómez Rodríguez, copia 

del contrato de interventoría No. 165 de 2011 suscrito con el 

Consejo Superior de la Judicatura, copia del acta de 

liquidación del contrato de obra, cuyo objeto fue: ejecutar las 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE  
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obras necesarias y dotación de mobiliario para la 

implementación del sistema oral en las especialidades de civil 

y familia a nivel nacional. Valor: $681.558.139.00 

CUMPLE.  

Actividades realizadas:  

- Aislamiento acústico en muros en dry Wall, CUMPLE 

ACTIVIDAD 3 

El Contrato fue ejecutado por el Consorcio IARAS LTDA, en el cual la 

participación del proponente Darío Montoya Mier fue del 80%. 

 

NOTA: De acuerdo a las aclaraciones hechas por el proponente se 

verifico la información y CUMPLE.  

 

MIRS 

LATINOAMERICA 

SAS 

- Experiencia aportada mediante certificación emitida por 

COVILCO LTDA, firmada por Víctor López Galván, copia del 

acta de liquidación y copia del contrato No. 19-6-0172-0-

2014, cuyo objeto fue: realizar la interventoría integral 

técnica, administrativa, ambiental para construcción de las 

obras el proyecto de arquitectura bioclimática para la nueva 

sede de Corpocesar en el municipio de Valledupar Etapa II. 

Valor: $437.193.809.00 NO CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas:  

- Cubierta en estructura metálica ACTIVIDAD 1 

- Mezcla asfáltica MDC-

ACTIVIDAD 2 

- Muros con acondicionamiento acústico. ACTIVIDAD 3 

 

Observación: La documentación allegada no permite verificar 

plenamente la ejecución de las actividades requeridas en los términos 

de la invitación.  

 

Subsanar: Allegar copia del contrato de obra sobre el que se 

ejerció la interventoría acompañado de la copia del acta de recibo 

final o copia del acta de liquidación mediante la cual se pueda 

verificar las actividades requeridas en los términos de la invitación.  

 

NOTA: Teniendo en cuanta que el proponente no envió los 

documentos subsanables solicitados, no   se pudo verificar la 

información por lo tanto NO CUMPLE.   

 

 

 

 

 

 

 

 

NO CUMPLE 

 

 

 

- Experiencia aportada por Oscar Ramón Serna Ospina, 

mediante tres certificaciones emitidas por la Fundación LUKER, 

firmadas por Hernando de León Giraldo, Constanza Orrego 

NO CUMPLE 
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CONSORCIO 

INTERVENTORES 

 

Gómez y Ana María González de Londoño en la que informa 

el desarrollo de un contrato cuyo objeto fue: la interventoría 

técnica, administrativa en la construcción del Ecoparque de 

Selva Húmeda Tropical Los Yarumos. Valor: 

$135.774.500.00 NO CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas:  

- Cubierta en estructura metálica ACTIVIDAD 1 

Observación: La documentación allegada no permite verificar 

plenamente la ejecución de las actividades requeridas en los términos 

de la invitación. No se pudo establecer la fecha de terminación de la 

obras. 

 

Subsanar: Allegar copia contrato de interventoría acompañado de 

la copia del acta de recibo final de obras o copia del acta de 

liquidación mediante la cual se pueda verificar las actividades 

desempeñadas de acuerdo con los términos de la invitación.  

NOTA: Teniendo en cuanta que el proponente no envió los 

documentos subsanables solicitados, no   se pudo verificar la 

información por lo tanto NO CUMPLE.   

 

- Experiencia aportada por Javier Eduardo Torres Martínez 

, mediante certificación emitida  por la firma DisconCiviles, 

firmada por Néstor Jaime Arias López, en la que se ejecutó un 

contrato a las obras de remodelación cubierta parroquia de 

Aranjuez Manizales. Valor: $49.875.000 NO CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas:  

- Cubierta en estructura metálica ACTIVIDAD 1 

- Muros con acondicionamiento acústico. ACTIVIDAD 3 

 

Observación: La documentación allegada no permite verificar 

plenamente la ejecución de las actividades requeridas en los términos 

de la invitación. No se pudo establecer la fecha de terminación de la 

obras. 

 

Subsanar: Allegar copia contrato de interventoría acompañado de 

la copia del acta de recibo final de obras o copia del acta de 

liquidación mediante la cual se pueda verificar las actividades 

desempeñadas de acuerdo con los términos de la invitación.  

 

NOTA: Teniendo en cuanta que el proponente no envió los 

documentos subsanables solicitados, no   se pudo verificar la 

información por lo tanto NO CUMPLE.   
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- Experiencia aportada por Javier Eduardo Torres Martínez, 

mediante certificación emitida por la Terminal de Transportes 

de Manizales S.A, firmada por John Jairo Prieto, en la que 

informa que se ejecutó la interventoría de las obras 

correspondientes a la construcción de obras varias en las 

instalaciones de la terminal de transportes de pasajeros por 

carretera, sector Los Cambulos y terminal de transportes 

público intermunicipal e interveredal sector Galerias. Valor: 

NO SE PUDO ESTABLECER. NO CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas:  

- Mezcla asfáltica MDC-2 para parqueaderos e=7 cm 

ACTIVIDAD 2 

 

Observación: La documentación allegada no permite verificar 

plenamente la ejecución de las actividades requeridas y el valor del 

contrato de acuerdo con lo establecido en los términos de la 

invitación. No se pudo establecer la fecha de terminación de la obras. 

 

Subsanar: Allegar copia contrato de interventoría acompañado de 

la copia del acta de recibo final de obras o copia del acta de 

liquidación mediante la cual se pueda verificar las actividades 

desempeñadas de acuerdo con los términos de la invitación. 

 

NOTA: Teniendo en cuanta que el proponente no envió los 

documentos subsanables solicitados, no   se pudo verificar la 

información por lo tanto NO CUMPLE.   

 

CONSORCIO SV 

MANIZALES 

- Experiencia aportada por Carlos H Suarez D y CIA SAS, 

mediante certificación emitida por la Casa Nacional del 

copia del contrato No. 005-2011 acompañado del acta de 

recibo final  cuyo objeto fue: interventoría técnica, 

administrativa y de costos de las obras civiles de construcción 

del proyecto OFICINAS CANAPRO. Valor: 

$936.337.361.00 CUMPLE. 

-  

Actividades desarrolladas:  

- Cubierta con estructura metálica CUMPLE ACTIVIDAD 1. 

Nota: Una vez verificadas la información acta de recibo final, envida 

por el proponente en los documentos subsanables se pudo verificar 

que CUMPLE con lo solicitado en los términos de la invitación.  

 

- Experiencia aportada por Carlos H Suarez D y CIA SAS, 

mediante certificación emitida por la Casa Nacional del 

fael Castro, 

CUMPLE  
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acompañada de copia del contrato y acta de recibo final , 

cuyo objeto fue: interventoría técnica, administrativa y 

 

CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas:  

- Mezcla asfáltica MDC-2 para vías y parqueaderos CUMPLE 

ACTIVIDAD 2. 

 

Nota: Una vez verificadas la información acta de recibo final 

envidad por el proponente en los documentos subsanables se pudo 

verificar que CUMPLE con lo solicitado en los términos de la 

invitación.  

 

- Experiencia aportada por Rodrigo Villegas Angarita, 

mediante certificación emitida por la firma ALTEA Ingeniería y 

Arquitectura LTDA y copia del contrato No. 005- 12 

acompañado del acta de recibo final cuyo objeto fue: 

Interventoría a la construcción del auditorio Fundación Fase 

ubicado en el municipio de Tenjo (Cundinamarca). Valor: 

$93.111.018.00   CUMPLE. 

 

Actividades desarrolladas:  

- Cielorrasos  con acondicionamiento  acústico)  CUMPLE 

ACTIVIDAD 3  

Nota: Una vez verificadas la información copia del contrato y acta 

de recibo final envidad por el proponente en los documentos 

subsanables se pudo verificar que CUMPLE. Con lo solicitado en los 

términos de la invitación.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Experiencia acreditada aportada por ING INGENIERIA S.A. 

mediante certificación emitida por el Fondo Financiero de Proyectos 

para el Desarrollo  FONADE, y copia del acta de liquidación Ay 

contrato No. 2082296 de 2009, cuyo objeto fue: realizar la 

interventoría técnica, administrativa y financiera a la construcción del 

hogar múltiple de Cocorna, Departamento de Antioquia. Valor: 

$96.654.164.00 CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas:  

- Cubierta en estructura metálica CUMPLE ACTIVIDAD 1 

Nota: Una vez verificada la infancino copia del contrato enviado por 

el proponente en los documentos subsanables se pudo verificar que el 

proponente CUMPLE con lo solicitado en los términos de la invitación.  

-  aportada por ING INGENIERIA S.A. mediante certificación 

emitida por el Fondo Financiero de Proyectos para el 

Desarrollo  FONADE, y copia del acta de liquidación al 
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CONSORCIO 

SED-COLEGIOS 

77  

contrato No. 2053277 de 2005, cuyo objeto fue: realizar la 

interventoría técnica, financiera, administrativa y contable al 

contrato de la segunda etapa de los estudios, diseños y 

construcción por el sistema de precios global fijo sin formula 

de reajuste de tres edificios en la Base Naval ARC Bolívar 

(Grupo 01) y dos edificios en la Escuela Naval Almirante 

Padilla Bolívar (grupo 02) para los deportistas participantes 

en los XX Juego Deportivos Centroamericanos y del Caribe 

2006. Valor: $324.000.000.00 CUMPLE 

Actividades desarrolladas:  

- Cubierta en estructura metálica CUMPLE ACTIVIDAD 1 

Nota: Una vez verificada la infancino copia del contrato No. 

2053277 enviado por el proponente en los documentos subsanables 

se pudo verificar que el proponente CUMPLE con lo solicitado en los 

términos de la invitación.  

- Experiencia acreditada aportada por Arquitectura 

Urbana LTDA, mediante certificación expedida por la 

Gobernación del Santander, firmada por Luis Francisco López 

Muñoz, copia de una licencia de construcción y copia del 

contrato No. 2477 de 2011, cuyo objeto fue: interventoría 

técnica, administrativa, financiera, ambiental, social al 

contrato de obra pública cuyo objeto es la construcción del 

aula múltiple  Auditorio para el Instituto Técnico Aquileo 

Parra del Municipio de Barichara  Santander. Valor: 

$107.235.470.72 NO CUMPLE. 

Actividades desarrolladas:  

- Muros dobles  con tratamiento acústico ACTIVIDAD 3 

- Cubierta en estructura metálica ACTIVIDAD 1 

Nota: Una vez verificada la infancino copia del acta de recibo 

parcial enviado por el proponente en los documentos subsanables se 

verificar que NO CUMPLE puesto que en los términos se solicita 

copia de los contratos acompañados de las actas de liquidación o 
actas de recibo final de obra
parcial de obra.   

NOTA: Una vez revisados los contratos enviados por el proponente 

para el cumplimiento de la experiencia general no se pudo verificar el 

cumplimiento de la actividad 2. Interventoría a construcción de 

parqueaderos o vías con mescla asfáltica TIPO MDC-2. 3 y actividad 

3. Interventoría a Construcción de acabados para acondicionamiento 

acústicos en muros o cielorrasos por lo tanto el proponente NO 

CUMPLE.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO CUMPLE 

Ingeniería 

Integral de 

Obra  

INGEOBRAS SAS 

-  Experiencia acreditada mediante certificación emitida 

por la secretaria de infraestructura de la Gobernación de 

Córdoba, firmada por Carlos Enrique Angulo Martínez, copia 

del contrato No.643 de 2011 y copia del acta de liquidación 

del contrato de interventoría, cuyo objeto fue: Interventoría 

CUMPLE 
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técnica, administrativa, financiera, contable y jurídica a las 

obras de construcción de un coliseo cubierto en el municipio 

de Cerete, departamento de Córdoba. Valor: 

$545.985.088.00 CUMPLE 

Actividades desarrolladas:  

- Cubierta en estructura metálica CUMPLE ACTIVIDAD 1 

- Experiencia acreditada mediante certificación emitida por 

FIDUPREVISORA, firmada por Eduardo Arce Caicedo, copia 

del contrato No. 9677-04-712-2012 y copia del acta de 

entrega y recibo definitivo de interventoría, cuyo objeto fue: 

realizar la interventoría técnica, administrativa, financiera y 

ambiental para los estudios y diseños y para la atención de 

sitios críticos en los prs 14+0600, 16+0850, 20+0200, 

21+0300, 30+0500 del prs +0000 al prs 31+0600 de la 

carretera Tunja  Páez ruta 60 tramos 6009 en el 

departamento de Boyacá.  Valor: $793.977.642.00 

CUMPLE 

Actividades desarrolladas:  

- Mezcla asfáltica MDC-2 para parqueaderos e=7 cm 

CUMPLE  ACTIVIDAD 2 

El contrato fue ejecutado por el Consorcio Integral, en el 

cual el proponente tuvo una participación del 99% 

- Experiencia acreditada mediante certificación emitida por 

la secretaria de infraestructura de la Gobernación de 

Córdoba, firmada por Carlos Enrique Angulo Martínez, copia 

del contrato No.684 de 2011 y copia del acta parcial final, 

cuyo objeto fue: Interventoría técnica, administrativa, 

financiera, contable y jurídica a las obras de construcción y 

dotación del Biblioparque David Sanchez Juliao localizado en 

la Urbanización Villa Melisa, del municipio de Montería, 

departamento de Córdoba. Valor: $545.985.088.00 

CUMPLE 

- Cubierta en teja techmet 50mm cal 28*28mm termo acústica 

para auditorio y aulas.  

- Suministro e instalación de paneles triangulares acústicos para 

auditorio. CUMPLE ACTIVIDAD 3 

 

 

PROFESIONAL CLAVE HABILITANTE 
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PROPONENTES CERTIFICACIÓN VERIFICACIÓN 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORCIO 

JASAN-1 

Título Profesional: Arquitecto  

Nombre: MIGUEL ANGEL MUÑOZ SABA  

Exp. Tarjeta Profesional: 15-03-1990 

Posgrado en: Gerencia de Construcciones  

Presenta carta de intención: SI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO CUMPLE  

DIRECTOR DE INTERVENTORÍA  

 

 Una certificación de AN 

CONSTRUDISEÑOS S.A.S. una certificación 

como director de interventoría del contrato 

No. 004.2010 que tiene por objeto: 

interventoría a la construcción del Hotel 

Paraíso Hotel Estudios ubicado en Ricaurte 

Cundinamarca NO CUMPLE puesto que se 

solicita certificación acompañada de acta de 

liquidación o acta de recibo final de obra y 

el proponente solo presenta certificación. 

Actividades realizadas  

 Cubierta metálica  

 Construcción de parqueaderos y vías de 

acceso en asfalto MDC-2  

 Acondicionamiento acústico en zona de 

grabación  

Subsanar: Se solicita copia del acta de liquidación 

o acta de recibo final de obra, de acuerdo a lo 

solicitado en el numeral 4.3., de los términos de la 

invitación. 

NOTA: Teniendo en cuanta que el proponente no 

envió los documentos subsanables solicitados, 

no   se pudo verificar la información por lo tanto 

NO CUMPLE.   

 

Título Profesional: Ingeniero Civil  

Nombre: ANGEL GERMAN DE ORO SANTIS  

Exp. Tarjeta Profesional: Se solicita copia legible de 

la tarjeta profesional  

NOTA: Teniendo en cuanta que el proponente no 

envió los documentos subsanables solicitados, 

no   se pudo verificar la información por lo tanto 

NO CUMPLE.   

 

Presenta carta de intención: SI  

NO CUMPLE  

RESIDENTE DE INTERVENTORÍA 

 Una certificación de AN 

http://www.fontur.com.co/
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CONSTRUDISEÑOS S.A.S. una certificación 

como residente  de interventoría del contrato 

No. 004.2010 que tiene por objeto: 

interventoría a la construcción del Hotel 

Paraíso Hotel Estudios ubicado en Ricaurte 

Cundinamarca NO CUMPLE puesto que se 

solicita certificación acompañada de acta de 

liquidación o acta de recibo final de obra y 

el proponente solo presenta certificación. 

Actividades realizadas  

 Cubierta metálica  

 Aire acondicionado- ventilación mecánica  

Subsanar: Se solicita copia del acta de liquidación 

o acta de recibo final de obra, de acuerdo a lo 

solicitado en el numeral 4.3., de los términos de la 

invitación. 

NOTA: Teniendo en cuanta que el proponente no 

envió los documentos subsanables solicitados, 

no   se pudo verificar la información por lo tanto 

NO CUMPLE.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÁLVARO 

VERGARA 

GÓNGORA 

Título Profesional: Ingeniero Civil especialista en 

gerencia de obras. 

Nombre: JOSE FERNANDO ANGULO CORTEZ 

Exp. Tarjeta Profesional: 16/07/1992 

Presenta carta de intención.SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

 

DIRECTOR DE INTERVENTORIA 

 

 Certificación de ÁLVARO GARCIA 

GÓNGORA acompañada del acta de 

liquidación y acta de recibo final de obra 

del contrato N° 006 de 2011 que tiene por 

objeto: la interventoría al contrato de obra 

020 de 2011 cuyo objeto fue: el estudio, 

diseño y construcción de cubierta graderías 

y cerramientos en polideportivo del área 

urbana del municipio de Madrid. 

Actividades desarrolladas: 

 Cubierta con estructura metálica tipo 

ASESCO CUMPLE ACTIVIDAD 1. 

 Una certificación de ÁLVARO VERGARA 

GÓNGORA como director de interventoría 

acompañado del acta de liquidación y acta 

http://www.fontur.com.co/
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de recibo final del contrato de interventoría 

No. 001-2011 cuyo objeto fue: la 

interventoría a las obras de pavimentos de 

vías urbanas en el municipio de Mosquera. 

  

Actividades desarrolladas:  

 

 Mezcla densa en caliente tipo MDC 2 

CUMPLE  ACTIVIDAD 2  

 

- Una certificación de ÁLVARO VERGARA 

GÓNGORA como director de interventoría 

del contrato N° 013 de 2009 acompañado 

del acta final y copia del contrato de obra 

cuyo objeto fue: la interventoría al contrato 

de obra pública, construcción segunda 

etapa el auditorio del parque eco cultural 

Hernán Echavarría.  CUMPLE. 

Actividades desarrolladas: 

 Acabados de Muro en yeso con aislamiento 

acústico en frescas    CUMPLE ACTIVIDAD 

3 

Título Profesional: Ingeniero Civil 

Nombre: FABIO ALBERTO CAÑON ZUÑIGA 

Exp. Tarjeta Profesional: 17/01/2002 

Presenta carta de intención: SI 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE  

 

RESIDENTE DE INTERVENTORIA 

 

- Una certificación como residente de obra del 

MUNICIPIO DE FUSAGASUGA del contrato 

N°2011-0008 acompañada del acta de 

recibo y entrega que tiene por objeto: la 

interventoría de las obras de estudios, 

diseños y construcción de aulas, baterías 

sanitarias, aula máxima en el colegio 

acción comunal de Fusagasugá. 

Actividades desarrolladas:  

 

 cubierta con estructura metálica CUMPLE 

ACTIVIDAD 1.   

 Concreto reforzado para columnas CUMPLE 

ACTIVIDAD 2.   

 Una certificación del HOSPITAL REGIONAL 

DUITAMA acompañada del acta de recibo 

final mediante contrato de consultoría 001 

de 2010 cuyo objeto fue la interventoría la 

http://www.fontur.com.co/
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construcción, remodelación y reforzamiento 

estructural del área de urgencias del 

hospital, primera y segunda etapa. 

Actividades desarrolladas:  

 

Suministro e instalación de equipo tipo SPLIT 10 TR. 

CUMPLE ACTIVIDAD 3.   

 

 

 

CONSORCIO 

GAP 

Título Profesional: Ingeniero Civil, Especialista en 

Gerencia de obras.  

Nombre: GERMAN ADOLFO PERDOMO P.  

Exp. Tarjeta Profesional: 21-08-1997 

Posgrado en: Gerencia de Obras  

Presenta carta de intención: SI 

 

 

 

CUMPLE  

DIRECTOR DE INTERVENTORIA  

 

 Una certificación del contrato de 

interventoría No. 131 al consorcio del 

CONSORCIO INGENIERÍA 21 firmada por 

CLEMETE ALFREDO BUITROGO, como 

director de interventoría acompañada de 

certificación de la Alcaldía de mayor de 

Bogotá, y acta de entrega de obra del 

contrato 146 de 2003 que tiene por objeto: 

interventoría para las obras en la institución 

de educación distrital santa Marta de la 

localidad de 7 de Bosa. 

  Actividades ejecutadas 

 

 Construcción de cubierta con estructura 

metálica CUMPLE ACTIVIDAD No. 1 

 

 Una certificación de la UNIÓN TEMPORAL 

INCOLTA PERDOMO, firmada por JHON MER   

ALDOLFO LOPEZ acompañada del acta de 

entrega y recibo final como director de 

interventoría del contrato 2071452 que tiene por 

objeto: ajuste de diseños y ejecución de las obras 

de construcción de la variante entre el PR6+0500 

Y EL PR7+0200de la carretera Yopal l paz de 

Ariporo RUTA 65, TRAMO 6513. 

 Actividades ejecutadas 

 

 Instalación de Mescla Densa en Caliente 

MDC-2 CUMPLE ACTIVIDAD No. 2 

 Una certificación del CONSORCIO INTERTEC 

firmada por NESTOR CAMILO ARTUNDUAGA 

http://www.fontur.com.co/
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acompañada de certificación del SENA del 

contrato de interventoría No. 003157-2013 que 

tiene por objeto: interventoría al contrato de obra 

No. 0584 de 2012 cuyo objeto fue: contratar por 

sistema de precios unitarios fijos sin formula de 

reajuste el mantenimientos y la adecuación de las 

instalaciones del complejo sur ubicado en la 

carrera 30 No. 17B-25 Sur de la regional Distrito 

Capital del SENA. CUMPLE.  

Actividades ejecutadas  

 

 Suministro e instalación de enchape acústico 

Topakustik-  perfilaría oculta  en lamina / junta 

perdida  en láminas con cuerpo de MDF de alta 

densidad y acabado en melanina a dos caras 

laminas ranuradas en la parte frontal y con 

perforaciones circulares en la parte posterior 

2.136 M2 CUMPLE ACTIDIDAD 3 

NOTA: Una vez verificada la información acta de 

liquidación del contrato 3157-2013 enviada por el 

proponente en los documentos subsanables el 

proponente CUMPLE con lo solicitado en los 

términos de la invitación.  

 

Título Profesional: Arquitecto  

Nombre: ALDEMIR CAMACHO GALAN  

Exp. Tarjeta Profesional: 28/06/2004 

Presenta carta de intención.SI 

 

 

 

 

 

CUMPLE  

 

RESIDENTE DE INTERVENTORIA  

 

 Una certificación del Consorcio Bogotá 

acompañada del acta de entrega y recibo final 

como residente de interventoría de obra del 

contrato No.2092337 firmada por ROGELIO 

ARDILA TORRES, que tiene por objeto: 

interventoría técnica administrativa y de control 

presupuestal a las obras de construcción de la 

infraestructura    educativa tipo A denominada 

departamento del Atlántico. 

actividades ejecutadas   

 Estructura en concreto reforzado 773,18 M3. 

CUMPLE ACTIVIDAD NO. 2 

 Una certificación de Consultores del Occidente 

S.A.S, acompañada de acta final de obra, 

como residente de interventoría del contrato No.  

http://www.fontur.com.co/
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371-00-A-COFAC-DINSA-2012, que tiene por 

objeto: interventoría técnica administrativa, 

contable financiera y jurídica del proyecto de 

diseño, construcción y adecuación de los centros 

logísticos de la FAC.  

  Actividades ejecutadas   

 Cubierta en lamina teja sin traslapo color verde 

tipo standings CUMPLE ACTIVIDAD No. 1.  

 Construcción, instalación y suministro equipo 

para el cuarto limpio y sistema de extracción 

de aire. CUMPLE ACTIVIDAD NO. 3 

 

 

CONSORCIO 

MANIZALES  

2015 

 

 

 

Título Profesional: Ingeniero Civil, Especialista en 

interventoría de proyectos y obras 

Nombre: JAIME ALBERTO HERRERA 

ECHAVARRIA 

Exp. Tarjeta Profesional: 18/11/2004 

Presenta carta de intención. SI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

DIRECTOR DE INTERVENTORIA  

 

 Una certificación de MARIA ISABEL 

MORALES acompañada del acta final de 

obra como director de interventoría, que 

tiene por objeto dirección de interventoría 

para el proyecto CAS integrado caribe - 

Medellín, traslado SERIAUTOS al contrato de 

obra No. 1012.2006. CUMPLE 

Actividades realizadas: 

 

 Cubierta con estructura metálica termo 

acústica CUMPLE ACTIVIDAD 1. 

 Suministro e instalación de pavimentos, 

mezcla asfáltica MDC-2 CUMPLE 

ACTIVIDAD 2. 

 Cielo raso placa Drywall con acustifibra 

CUMPLE ACTIVIDAD 3. 

Título Profesional: Arquitecta 

Nombre: MARIA VICTORIA RIOS ESCOBAR 

Exp. Tarjeta Profesional: 15 de Agosto 1985 

Presenta carta de intención.SI 

CUMPLE 

RESIDENTE DE INTERVENTORIA  

- Una certificación de CONSORCIO 

INGENIEROS CIVILES acompañada de 

copia  de orden de servicios de consultoría 

No. 585 como residente de interventoría 

cuyo objeto fue: la interventoría para la 

construcción de cubierta en placas 

http://www.fontur.com.co/
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polideportivas de las instituciones 

educativas presbíteros Antonio Baena, 

placa de la vereda pan de azúcar y pista 

de patinaje de la unidad deportiva zona 

norte municipio sabaneta.  CUMPLE 

Actividades ejecutadas.  

- Cubierta con estructura metálica CUMPLE 

ACTIVIDAD 1 

- Estructura en concreto reforzado   CUMPLE 

ACTIVIDAD 2  

- Copia del contrato N°0219-2013 IDEA 

acompañado del acta de liquidación cuyo 

objeto fue la interventoría al contrato de 

obra para realizar la adecuación, 

modernización y puesta en funcionamiento 

del sistema de aire acondicionado y 

ventilación del edificio Alejandro López 

Restrepo. CUMPLE 

 

Actividades desarrolladas: 

- sistema de aire acondicionado y ventilación 

CUMPLE ACTIVIDAD 3  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORCIO 

INTEROBRAS 

2015 

 

 

 

 

Título Profesional: Ingeniero Civil,  Especialista en 

Gerencia Integral de Obras  

Nombre: CESAR AUSGUSTO C. CAMARGO  

Exp. Tarjeta Profesional: 19-05-2005 

Presenta carta de intención: SI  

   CUMPLE 

DIRECTOR DE INTERVENTORIA  

 

 Una certificación acompañada del acta de 

recibo final, como director de interventoría del 

contrato No. 858 de 2012, firmada por el 

Consorcio Norte- Medir, que tiene por objeto: 

Interventoría para el mejoramiento y 

mantenimiento de la carretera Sabaneta  

Coveñas, ruta 90 en el Departamento de Sucre, 

CUMPLE. 

Actividades ejecutadas 

 

Mescla Densa en Caliente MDC-2 CUMPLE 

ACTIVIDAD 2.  

 

 Una certificación acompañado del acta de 

liquidación, de FONADE al Consorcio 

Proeza M&R, como director del contrato de 

interventoría No. 2082421-2008, que tiene por 

http://www.fontur.com.co/
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objeto. Realizar la interventoría técnica, 

administrativa y financiera a la construcción de 

una infraestructura educativa ubicada en el 

sector de potrero grande, en la ciudad de 

Santiago de Cali. Departamento del Valle del 

Cauca CUMPE.   

Actividades ejecutadas 

 

Cubierta con estructura metálica tipo sándwich 

compuesta de dos laminas CUMPLE ACTIVIDAD 

1. Una certificación acompañada del acta de 

liquidación, como director de interventoría del 

contrato No. 555 de julio de 2010, firmada por 

el CONSORCIO ICM, que tiene por objeto: 

contratar la interventoría técnica, ambiental, 

administrativa y financiera de la construcción del 

Popayán, primera etapa CUMPLE.  

 

Actividades ejecutadas  

Muros y cielorrasos con revestimiento acústico 

CUMPLE ACTIVIDAD 3. 

Título Profesional: Ingeniero Civil 

Nombre: LUIS GULLERMO GONZALES JAIME  

Exp. Tarjeta Profesional: 26-10-1999 

Presenta carta de intención.SI 

CUMPLE 

 

RESIDENTE DE INTERVENTORIA  

 

 Una certificación del CONSORCIO ICM, 

acompañada del acta de liquidación, como 

residente de interventoría del contrato  No. 555 

de julio de 2010, firmada por JOSE 

ALCIBIADES MEDINA LINARES, que tiene por 

objeto: contratar la interventoría técnica, 

ambiental, administrativa y financiera de la 

 

Actividades ejecutadas:  

 

 Cubierta en teja tipo Sándwich CUMPLE 

ACTIVIDAD 1. 

 Estructura en concreto reforzado CUMPLE 

ACTIVIDAD 2.  

 Una certificación del CONSORCIO PROEZA-

M&R acompañado del acta de liquidación, de 

FONADE al Consorcio Proeza M&R, como 

http://www.fontur.com.co/
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residente de interventoría del contrato No. 

2082421-2008, que tiene por objeto. Realizar 

la interventoría técnica, administrativa y 

financiera a la construcción de una 

infraestructura educativa ubicada en el sector de 

potrero grande, en la ciudad de Santiago de 

Cali. Departamento del Valle del Cauca 

CUMPE.   

Actividades ejecutadas 

 

Cubierta con estructura metálica tipo sándwich 

compuesta de dos laminas CUMPLE ACTIVIDAD 1 

 

 Una certificación de MEDINA & RIVERA 

acompañada del acta de recibo final de obras, 

como residente de interventoría del contrato No. 

DIRAF No. 06-6-10154-12, firmada por JOSE 

ALCIBIADES MEDINA LINARES, que tiene 

por objeto: interventoría técnica, ambiental, 

administrativa y financiera     para la 

construcción, adecuación y dotación de la 

primera fase del comando de policía Chocó, se 

desarrollaron las siguientes actividades:  

Suministro e instalación de aire acondicionado 

MULTI V PLUS 133800bth=h. CUMPLE ACTIVIDAD 

No. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Título Profesional: Ingeniero Civil, especialista en 

gerencia de proyectos 

Nombre: ALBERTO MONTES RESTREPO 

Exp. Tarjeta Profesional: 27/07/2000 

Presenta carta de intención. Si 

NO CUMPLE 

DIRECTOR DE INTERVENTORIA 

 Una certificación de TECNISUELOS S.A.S 

acompañada de copia del contrato No. 002 de 

2011, y acta de liquidación como director de 

interventoría del contrato 002 de 2011, que 

tiene por objeto: interventoría para el movimiento 

de tierras traslado de cobertura y alcantarillado 

y obras complementarias del Pabellón Verde en 

el Recinto de Exposiciones de PLAZA MAYOR de 

Medellín S.A CUMPLE.  

Actividades desarrolladas   

 

 Cubierta con estructura metálica CUMPLE 

ACTIVIDAD 1.  

 Certificación de TECNISUELOS S.A.S 

acompañada de acta de sesión y acta 
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TECNISUELOS 

S.A.S 

modificatoria del contrato de interventoría SI-

016-2013, firmada por JOSE FERNANDO 

ESCOBAR ESTRADA de la alcaldía de Itagüí, 

JOSE ALBERTO TOBÓN GARCIA EL CEDENTE y 

GUILLERMO HINCAPIE URIBE EL CESIONARIO, 

del proyecto que tiene por objeto: Interventoría 

para el mantenimiento rehabilitación y 

reconstrucción de la malla vial urbana del 

municipio de Itagüí por valor (cesión) de 

$3.124.440.302. NO CUMPLE.  

Actividades desarrolladas   

 

 Mezcla densa en caliente tipo MDC-2  

 ACTIVIDAD 2.  

SUBSANAR: Allegar copia del acta de liquidación 

o acta de recibo final de obra donde se puedan 

verificar las actividades desarrolladas, de acuerdo a 

lo solicitado en el numeral 4.4.1., de los términos de 

la invitación. 

NOTA: Teniendo en cuanta que el proponente no 

envió los documentos subsanables solicitados, 

no   se pudo verificar la información por lo tanto 

NO CUMPLE.   

 Una certificación de TECNISUELOS S.A.S, 

acompañada del acta de liquidación del 

contrato de interventoría No. CM-435 de 

2010 que tiene por objeto: realizar la 

interventoría a la construcción de la segunda 

etapa de la sede administrativa del área 

metropolitana del Valle de Aburra NO 

CUMPLE. 

NOTA: NO CUMPLE, Puesto que en los 

documentos enviados no se identificó la ejecución de 

ninguna de las actividades solicitadas en los 

términos de la invitación.  

 

 Una certificación de TECNISUELOS S.A.S, 

acompañada del acta de liquidación del 

Contrato 659 de 2011 cuyo objeto fue la 

interventoría para la infraestructura vial, 

redes de servicios y obras de mitigación 

para la ampliación de la vía Cucaracho y 

obras complementarias en la ciudadela 

Nuevo Occidente. NO CUMPLE. 

NOTA: NO CUMPLE, Puesto que en los 

documentos enviados no se identificó la ejecución de 
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ninguna de las actividades solicitadas en los 

términos de la invitación.  

 

  Una certificación de TECNISUELOS S.A.S, 

acompañada del acta de recibo y acta de 

liquidación del contrato de interventoría No. 

C-04503 de 2009 que tiene por objeto: 

interventoría técnica, 

ambiental, administrativa y financiera de las 

obras de construcción, adecuación y 

mantenimiento del desarrollo integral Belén 

Rincón, ubicado en la calle 1C entre carrera 

76 y 78 comuna 16, municipio de Medellín  

NO CUMPLE.       

NOTA: NO CUMPLE, Puesto que en los 

documentos enviados no se identificó la ejecución de 

ninguna de las actividades solicitadas en los 

términos de la invitación.  

 

NOTA: Una vez revisada la información enviada 

por el proponente no se pudo identificar el 

cumplimientos de la actividad 2 Interventoría a la 

construcción de parqueaderos o vías o con mescla 

asfáltica TIPO MDC-2 y 3. Interventoría a la 

Construcción de acondicionamiento acústico en 

muros o cielorrasos solo se identificó el 

cumplimiento de la actividad 1 Interventoría 

a la construcción de cubierta con estructura 

metálica.   Por lo tanto NO CUMPLE con las 

actividades solicitadas en los términos de la 

invitación.  

 

Título Profesional: Ingeniero Civil 

Nombre: JORGE MARIO DELGADO TOVAR 

Exp. Tarjeta Profesional: 19/05/97 

Presenta carta de intención: SI 

 

 

NO CUMPLE 

RESIDENTE DE INTERVENTORIA 

 

 Una certificación de TECNISUELOS S.A.S 

acompañada de copia del contrato No. 002 de 

2011, y acta de liquidación como residente de 

interventoría del contrato 002 de 2011, que 

tiene por objeto: interventoría para el movimiento 

de tierras traslado de cobertura y alcantarillado 

y obras complementarias del Pabellón Verde en 

el Recinto de Exposiciones de PLAZA MAYOR de 

Medellín S.A CUMPLE.  
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Actividades desarrolladas   

 

 Cubierta con estructura metálica CUMPLE 

ACTIVIDAD 1.  

 Una certificación de TECNISUELOS S.A.S, 

como residente de interventoría 

acompañada del acta de liquidación del 

contrato de interventoría No. CM-435 de 

2010 que tiene por objeto: realizar la 

interventoría a la construcción de la segunda 

etapa de la sede administrativa del área 

metropolitana del Valle de Aburra CUMPLE. 

Actividades desarrolladas   

 Estructura en concreto reforzado para 

zapatas y fundaciones CUMPLE 

ACTIVIDAD 2.  

 Una certificación de TECNISUELOS como 

residente de interventoría del contrato N° C-

3638-8 para realizar la interventoría al 

contrato de obra N° c-03606 de 2008 que 

tiene como objeto realizar la construcción de 

obras de urbanismo y canchas sintéticas en 

la unidad deportiva Belen. NO CUMPLE 

 

NOTA: Revisada la información enviada por el 

proponente, no se evidencio el cumplimiento de la 

actividad No. 3 Interventoría a la instalación o 

construcción de sistemas de ventilación mecánicos.  

 

SUBSANAR. Allegar copia del acta de liquidación 

o acta de recibo tal como se establece en los 

términos de la invitación. 

NOTA: Teniendo en cuanta que el proponente no 

envió los documentos subsanables solicitados, 

no   se pudo verificar la información por lo tanto 

NO CUMPLE.   

CONSORCIO 

MANIZALES 

ARM  CYC  

Título Profesional: Ingeniero Civil, magister en 

estructuras.  

Nombre: NELSON FERNANDO RODRIGUEZ 

VASQUEZ 

Exp. Tarjeta Profesional:  19 de abril de 2007 

Presenta carta de intención SI  
CUMPLE 

DIRECTOR DE INTERVENTORIA 

 Una certificación emitida por la firma 

Consultoría y Construcciones Civiles Ltda, 

copia del acta de liquidación y copia del 
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contrato No. 0379 de 2011 suscrito con el  

Instituto Colombiano de Aprendizaje INCAP, 

cuyo objeto fue: contratar los servicios 

profesionales de interventoría técnica, 

administrativa, financiera   y contable de la 

construcción del edificio Fundación INCAP 

Torre 2. Se informa cargo como Director de 

Interventoría. CUMPLE 

Actividades realizadas:  

- Aislamiento acústico en muros. ACTIVIDAD 

3 

- Cubierta en estructura metálica a todo costo.  

ACTIVIDAD 1 

- Mezcla asfáltica MDC-

e=7 cm ACTIVIDAD 2 

Una certificación emitida por la firma Consultoría y 

Construcciones Civiles Ltda, copia del acta de 

liquidación y copia del contrato suscrito con el  

Instituto Colombiano de Aprendizaje INCAP, cuyo 

objeto fue: contratar los servicios profesionales de 

interventoría técnica, administrativa, financiera   y 

contable de la construcción del edificio Fundación 

INCAP Torre 1. Se informa cargo como Director de 

Interventoría. CUMPLE 

 

Actividades realizadas:  

 

- Aislamiento acústico en muros y cielo raso 

ACTIVIDAD 3 

- Cubierta en estructura metálica domo  

ACTIVIDAD 1 

Título Profesional: Ingeniero Civil especialista en 

estructuras. 

Nombre: EDUARD LEONARDO RODRIGUEZ 

ROJAS 

Exp. Tarjeta Profesional:  17 de mayo de 2007 

Presenta carta de intención. Si 

 

 

 

NO CUMPLE 

RESIDENTE DE INTERVENTORIA 

 

 Una certificación emitida por la firma 

Consultoría y Construcciones Civiles Ltda, 

copia del acta de liquidación y copia del 

contrato No. 0379 de 2011 suscrito con el  

Instituto Colombiano de Aprendizaje INCAP, 

cuyo objeto fue: contratar los servicios 

profesionales de interventoría técnica, 

administrativa, financiera   y contable de la 
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construcción del edificio Fundación INCAP 

Torre 2. Se informa cargo como Residente de 

Interventoría. CUMPLE 

Actividades realizadas:  

- Cubierta en estructura metálica a todo costo.  

ACTIVIDAD 1 

- Estructuras en concreto reforzado 

ACTIVIDAD 2 

 Una certificación expedida por la Cámara de 

Comercio de Villavicencio firmada por Sonia 

Cristina Preciado Carreño, a los contratos C-

005-2008 y C-047-2009 cuyo objeto fue: 

ejercer bajo total autonomía administrativa, 

presupuestal, y responsabilidad la 

interventoría profesional técnica y 

administrativa a la construcción de la etapa I 

y Etapa II del edificio de la cámara de 

comercio de Villavicencio.  Informa cargo 

como Residente de Interventoría. 

- Estructuras en concreto reforzado 

ACTIVIDAD 2 

- Sistema de aire acondicionado y ventilación 

mecánica. ACTIVIDAD 3 

Observación: No allega copia de acta de recibo 

final o de liquidación.  

Subsanar: Allegar copia del acta de recibo final o 

copia del acta de liquidación mediante la cual se 

pueda verificar el cargo y las actividades 

desempeñadas de acuerdo con los términos de la 

invitación.  

NOTA: Teniendo en cuanta que el proponente no 

del acta de recibo final o copia del acta de 

el residente de acuerdo a lo establecido en los 

términos de la invitación por lo tanto NO CUMPLE.  

CONSORCIO 

MORAM 

Título Profesional: Ingeniero Civil, master en 

ingeniería  

Nombre: DARIO MONTOYA MIER 

Exp. Tarjeta Profesional:  12 de agosto de 1968 

Presenta carta de intención SI  

CUMPLE DIRECTOR DE INTERVENTORIA 

 Una copia del contrato No. 616 de 2011 

suscrito con el Ejército Nacional y copia del 

acta de recibo y liquidación de obra, el 

objeto fue: interventoría técnica, 
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administrativa, financiera y contable de la 

construcción (III etapa) del alojamiento de 

tropa y adecuación de las instalaciones para 

el batallón de artillería No.04 Coronel Jorge 

Eduardo Sánchez en la ciudad de Medellín. 

Se informa cargo como director de 

interventoría. CUMPLE. 

Actividades realizadas:  

- Cubierta en estructura metálica ACTIVIDAD 

1 

 Una certificación expedida por el 

Consorcio ALFA, firmada por Luis Milton 

Ortiz, copia de una certificación expedida 

por la Dirección Administrativa y Financiera 

de la Policía Nacional firmada por William 

González Hernández, copia del acta final de 

obra y copia del contrato 06-3-10439-06, 

cuyo objeto fue: realizar las labores de 

interventoría técnico, administrativa y 

contable para la construcción y dotación 

piscina bolera del centro social de agentes. 

Informa cargo como director de interventoría. 

CUMPLE 

Actividades realizadas:  

- Cubierta en estructura metálica ACTIVIDAD 

1 

- Mezcla asfáltica MDC-2 para parqueaderos 

e=7 cm ACTIVIDAD 2 

 Una copia del contrato de interventoría No. 

165 de 2011 suscrito con el Consejo 

Superior de la Judicatura, copia del acta de 

liquidación del contrato de obra, cuyo objeto 

fue: ejecutar las obras necesarias y dotación 

de mobiliario para la implementación del 

sistema oral en las especialidades de civil y 

familia a nivel nacional. Se evidencia cargo 

como director de interventoría. CUMPLE 

Actividades realizadas:  

- Aislamiento acústico en muros en dry wall. 

ACTIVIDAD 3 

Título Profesional: Ingeniero Civil especialista en 

estructuras. 

Nombre: ROBERTO CASTRO RODRIGUEZ 

CUMPLE 
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Exp. Tarjeta Profesional:  25 de junio 1980 

Presenta carta de intención. Si 

RESIDENTE DE INTERVENTORIA 

 

 Una certificación emitida por el 

Consorcio IARAS LTDA firmada por Darío 

Montoya Mier, copia del contrato No. 616 

de 2011 suscrito con el  Ejército Nacional y 

copia del acta de recibo y liquidación de 

obra, el objeto fue: interventoría técnica, 

administrativa, financiera y contable de la 

construcción (III etapa) del alojamiento de 

tropa y adecuación de las instalaciones para 

el batallón de artillería No.04 Coronel Jorge 

Eduardo Sánchez en la ciudad de Medellín, 

informa cargo como residente de 

interventoría. CUMPLE 

Actividades realizadas:  

Actividades realizadas:  

- Cubierta en estructura metálica ACTIVIDAD 

1 

- Estructuras en concreto reforzado 

ACTIVIDAD 2 

 Una certificación emitida por el Consorcio 

IARAS LTDA, firmada Darío Montoya Mier, 

Certificación emtida por el la Dirección 

Ejecutiva de Administración Judicial del 

Consejo Superior de la Judicatura. Firmada 

por Pedro Julio Gómez en la que informa el 

que Consorcio IARAS adelanto la 

interventoría a la ejecución de las obras 

necesarias y suministro e instalación de 

equipos de aire acondicionado, 

hidroneumáticos y red contra incendios 

rehabilitación del Edificio Pedro Elías Serrano 

Abadía en la Ciudad de Cali-Valle.  Remite 

copia del contrato de interventoría No. 116 

de 2010 y copia del acta de liquidación del 

contrato de obra. Se informa cargo como 

director de interventoría. CUMPLE 

Actividades realizadas:  

- Sistema de aire acondicionado y ventilación 

mecánica. ACTIVIDAD 3 
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MIRS 

LATINOAMERI

CA SAS 

Título Profesional: Ingeniero Civil, especialista en 

gerencia y control de la información, Magister en 

ingeniería civil.  

Nombre: NICK RANDY ALMEIDA GAMARRA 

Exp. Tarjeta Profesional: La copia de matrícula 

profesional y certificado COPNIA no permite verificar 

fecha de expedición.  

Subsanar: Allegar copia legible de matrícula 

profesional y certificado copnia vigente.  

Presenta carta de intención SI  

NO CUMPLE 

DIRECTOR DE INTERVENTORIA 

 

 Una certificación emitida por COVILCO 

LTDA, firmada por Víctor López Galván, 

copia del acta de liquidación y copia del 

contrato No. 19-6-0172-0-2014, cuyo objeto 

fue: realizar la interventoría integral técnica, 

administrativa, ambiental para construcción 

de las obras el proyecto de arquitectura 

bioclimática para la nueva sede de 

Corpocesar en el municipio de Valledupar 

Etapa II. Se informa cardo como Director de 

Interventoría. NO CUMPLE 

Actividades desarrolladas:  

- Cubierta en estructura metálica ACTIVIDAD 

1 

- Mezcla asfáltica MDC-

e=7 cm ACTIVIDAD 2 

- Cielo raso con acondicionamiento acústico. 

ACTIVIDAD 3 

Observación: La documentación allegada no 

permite verificar plenamente la ejecución de las 

actividades requeridas en los términos de la 

invitación.  

Subsanar: Allegar copia del contrato de obra sobre 

el que se ejerció la interventoría acompañado de la 

copia del acta de recibo final o copia del acta de 

liquidación mediante la cual se puedan verificar las 

actividades requeridas en los términos de la invitación 

y la terminación de las obras. 

NOTA: Teniendo en cuanta que el proponente no 

envió los documentos subsanables solicitados, no   
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se pudo verificar la información por lo tanto NO 

CUMPLE.   

Título Profesional: Ingeniero Civil especialista en 

estructuras. 

Nombre: OSCAR WILLIAN PORTILLA BUCHELLI 

Exp. Tarjeta Profesional: 24 de mayo de 2006 

Presenta carta de intención. Si 

NO CUMPLE 

RESIDENTE DE INTERVENTORIA 

 Una certificación emitida por COVILCO 

LTDA, firmada por Víctor López Galván, 

copia del acta de liquidación y copia del 

contrato 745-2009, cuyo objeto fue: 

interventoría técnica, administrativa, 

financiera y ambiental para la construcción 

de restaurantes escolares en los municipios de 

Aguachica, Becerril, Astrea, Bosconia, El 

Copey, Curumani, Chimichagua, 

Tamalameque, Río de Oro y Valledupar. Se 

informa cargo como Residente de 

interventoría.  NO CUMPLE 

Actividades realizadas:  

- Cubierta con estructura metálica a todo costo.  

ACTIVIDAD 1 

- Estructuras en concreto reforzado 

ACTIVIDAD 2 

Observación: La documentación allegada no 

permite verificar plenamente la ejecución de las 

actividades requeridas en los términos de la 

invitación.  

 

Subsanar: Allegar copia del contrato de obra sobre 

el que se ejerció la interventoría acompañado de la 

copia del acta de recibo final o copia del acta de 

liquidación mediante la cual se puedan verificar las 

actividades requeridas en los términos de la invitación 

y la terminación de las obras.  

NOTA: Teniendo en cuanta que el proponente no 

envió los documentos subsanables solicitados, no   

se pudo verificar la información por lo tanto NO 

CUMPLE.   

 

 Una certificación emitida por COVILCO 

LTDA, firmada por Víctor López Galván, 

copia de acta de liquidación al contrato 

001-2013, cuyo objeto fue: Interventoría 
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técnica, administrativa y financiera de la 

obra cuyo objeto es la construcción de la 

casa de la cultura en Conveñas. NO 

CUMPLE 

- Estructuras en concreto reforzado 

ACTIVIDAD 2 

- Cubierta con estructura metálica a todo costo.  

ACTIVIDAD 1 

Observación: La documentación allegada no 

permite verificar plenamente la ejecución de las 

actividades requeridas en los términos de la 

invitación. No acredita el cumplimiento de 

experiencia requerida en los términos.  

 

Subsanar: Allegar copia del contrato de obra sobre 

el que se ejerció la interventoría acompañado de la 

copia del acta de recibo final o copia del acta de 

liquidación mediante la cual se puedan verificar las 

actividades requeridas en los términos de la invitación 

y la terminación de las obras. 

NOTA: Teniendo en cuanta que el proponente no 

envió los documentos subsanables solicitados, no   

se pudo verificar la información por lo tanto NO 

CUMPLE.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORCIO 

INTERVENTOR

ES MANIZALES 

 

Título Profesional: Ingeniero Civil, especialista en 

Gerencia Empresarial 

Nombre: NELSON FERNANDO RODRIGUEZ VASQUEZ 

Exp. Tarjeta Profesional:  17 de marzo de 2005 

Presenta carta de intención SI  

 

DIRECTOR DE INTERVENTORIA 

 Una certificación emitida por la Terminal de 

Transportes de Manizales S.A, firmada por John Jairo 

Prieto, en la que informa que se ejecutó la 

interventoría de las obras correspondientes a la 

construcción de obras varias en las instalaciones de la 

terminal de transportes de pasajeros por carretera, 

sector Los Cambulos y terminal de transportes público 

intermunicipal e interveredal sector Galerias. NO 

INFORMA CARGO COMO DIRECTOR DE 

INTERVENTORÍA. NO CUMPLE 

Actividades desarrolladas:  

- Mezcla asfáltica MDC-2 para parqueaderos e=7 cm 

NO CUMPLE 
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ACTIVIDAD 2 

-Observación: La documentación allegada no permite 

verificar plenamente la ejecución de las actividades 

requeridas en los términos de la invitación.  

Subsanar: Allegar copia contrato sobre el que se ejerció la 

interventoría acompañado de la copia del acta de recibo final 

de obras o copia del acta de liquidación mediante la cual se 

pueda verificar el cargo y las actividades desempeñadas de 

acuerdo con los términos de la invitación. 

 

NOTA: Teniendo en cuanta que el proponente no envió 

los documentos subsanables solicitados, no   se pudo 

verificar la información por lo tanto NO CUMPLE.   

 

 Experiencia aportada por Javier Eduardo Torres 

Martínez , mediante certificación emitida  por la firma 

DisconCiviles, firmada por Néstor Jaime Arias López, 

en la que se ejecutó un contrato a las obras de 

remodelación cubierta parroquia de Aranjuez 

Manizales. NO CUMPLE 

Actividades desarrolladas:  

- Cubierta en estructura metálica ACTIVIDAD 1 

- Muros con acondicionamiento acústico. ACTIVIDAD 

3 

Observación: La documentación allegada no permite 

verificar plenamente la ejecución de las actividades 

requeridas en los términos de la invitación.  

 

Subsanar: Allegar copia contrato sobre el que se ejerció la 

interventoría acompañado de la copia del acta de recibo final 

de obras o copia del acta de liquidación mediante la cual se 

pueda verificar las actividades desempeñadas de acuerdo con 

los términos de la invitación. 

NOTA: Teniendo en cuanta que el proponente no envió 

los documentos subsanables solicitados, no   se pudo 

verificar la información por lo tanto NO CUMPLE.   

 

Título Profesional: Ingeniero Civil  

Nombre: FEDERICO GARDEAZABAL CORRALES 

Exp. Tarjeta Profesional:  19 de agosto de 1993 

Presenta carta de intención. Si 

 

 

 

NO CUMPLE 
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RESIDENTE DE INTERVENTORIA 

 Una certificación emitida por Oscar Ramón Serna 

Ospina, firmada por Oscar Ramón Serna Ospina en 

la que informa que el desarrollo de la interventoría 

técnica para la construcción del Ecoparque de Selva 

Húmeda Tropical Los Yarumos. Informa cargo como 

Residente de Interventoría. NO CUMPLE 

Actividades desarrolladas:  

- Cubierta en estructura metálica ACTIVIDAD 1 

Observación: La documentación allegada no permite 

verificar plenamente la ejecución de las actividades 

requeridas en los términos de la invitación.  

Subsanar: Allegar copia contrato sobre el que se ejerció la 

interventoría acompañado de la copia del acta de recibo final 

de obras o copia del acta de liquidación mediante la cual se 

pueda verificar cargo y las actividades desempeñadas de 

acuerdo con los términos de la invitación. 

NOTA: Teniendo en cuanta que el proponente no envió 

los documentos subsanables solicitados, no   se pudo 

verificar la información por lo tanto NO CUMPLE.   

 

 Una certificación emitida por la Clínica San Juan 

de Dios de Manizales, firmada por Liliana Andrea 

Ramos Castro, en la que informa desempeño como 

residente de interventoría en el contrato cuyo objeto 

fue: interventoría técnica, administrativa y financiera 

de obras civiles para la construcción de la unidad de 

urgencias, cuidados agudos y consulta externa en la 

Clínica San Juan de Dios de Manizales.  

Actividades desarrolladas:  

- NO SE PUDIERON VERIFICAR, NO REPORTA. 

Observación: La documentación allegada no permite 

verificar plenamente la ejecución de las actividades 

requeridas en los términos de la invitación.  

 

Subsanar: Allegar copia contrato sobre el que se ejerció la 

interventoría acompañado de la copia del acta de recibo final 

de obras o copia del acta de liquidación mediante la cual se 

pueda verificar cargo y las actividades desempeñadas de 

acuerdo con los términos de la invitación. 
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NOTA: Teniendo en cuanta que el proponente no envió 

los documentos subsanables solicitados, no   se pudo 

verificar la información por lo tanto NO CUMPLE.   

 

 Certificación emitida por Andina de Perfiles, no es 

posible establecer quien la firma. Informa 

cargo como residente de interventoría al contrato 

cuyo objeto fue: la interventoría técnica, 

administrativa y financiera de las obras civiles para la 

construcción de una bodega comercial en el 

municipio de Mosquera  Cundinamarca. NO 

CUMPLE  

Actividades desarrolladas:  

- Cubierta en estructura metálica ACTIVIDAD 1 

- Estructuras en concreto reforzado ACTIVIDAD 2 

Observación: La documentación allegada no permite 

verificar plenamente la ejecución de las actividades 

requeridas en los términos de la invitación. La copia es 

parcialmente legible.  

 

Subsanar: Allegar copia legible de la certificación y copia 

contrato sobre el que se ejerció la interventoría acompañado 

de la copia del acta de recibo final de obras o copia del acta 

de liquidación mediante la cual se pueda verificar cargo y las 

actividades desempeñadas de acuerdo con los términos de la 

invitación. 

NOTA: Teniendo en cuanta que el proponente no envió 

los documentos subsanables solicitados, no   se pudo 

verificar la información por lo tanto NO CUMPLE.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Título Profesional: Ingeniero Civil, especialista 

en diseño, construcción y conservación de vías.  

Nombre: CARLOS HERNANDO SUAREZ DAVILA 

Exp. Tarjeta Profesional:  22 de noviembre de 1999  

Presenta carta de intención SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIRECTOR DE INTERVENTORIA 

 Certificación emitida por la firma Carlos 

H Suarez D y CIA SAS, firmada por Maria 
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CONSORCIO 

SV MANIZALES 

Mercedes Prieto, en la que informa cargo 

como Director de Interventoría para los 

proyectos de OFICINAS CANAPRO y 

También aporta las respectivas 

certificaciones emitidas por la Casa 

Nacional del 

firmada por Edinson Rafael Castro, copia 

del contrato No. 005-2011 cuyo objeto fue: 

interventoría técnica, administrativa y de 

costos de las obras civiles de construcción 

del proyecto OFICINAS CANAPRO y 

certificación emitida por la Casa Nacional 

Edinson Rafael Castro, copia del contrato 

cuyo objeto fue: interventoría técnica, 

administrativa y contable para la 

NO CUMPLE 

Actividades desarrolladas:  

- Cubierta en estructura metálica ACTIVIDAD 

1 

- Mezcla asfáltica MDC-2 para parqueaderos 

e=7 cm ACTIVIDAD 2 

Nota: Una vez verificadas la información acta de 

recibo final, envidad por el proponente en los 

documentos subsanables se pudo verificar que 

CUMPLE con lo solicitado en los términos de la 

invitación.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE  

 

 Certificación expedida por el Consorcio 

Construir 2006, firmada por Fanny Yolanda 

Suarez Dávila en la que informa cargo 

como Director de Interventoría, también 

aporta certificación emitida por la Alcaldía 

Municipal de Soacha firmada por Luis 

Miguel Fuentes Vega, para el contrato No. 

037 de 2006 cuyo objeto fue: interventoría 

técnica, legal, administrativa, ambiental y 

financiera para la construcción de 6 aulas y 

dos baterías sanitarías para la institución 

educativa Francisco de Paula Santander 

sede San Mateo, construcción de  16 aulas, 

cuatro baterías sanitarías y rampa en la 

institución educativa Eugenio  Díaz castor 
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sede centro Charquito y el mantenimiento 

general de las instalaciones del teatro 

municipal de Soacha  Cundinamarca. NO 

CUMPLE 

Actividades desarrolladas:  

- Cielorraso con acondicionamientos acústico 

CUMPLE ACTIVIDAD 3.  

Nota: Una vez verificadas la información acta de 

recibo final, envidad por el proponente en los 

documentos subsanables se pudo verificar que 

CUMPLE con lo solicitado en los términos de la 

invitación.  

 

Título Profesional: Ingeniero Civil  

Nombre: DANIEL SALAZAR GOMEZ 

Exp. Tarjeta Profesional:  28 DE MARZO DE 

1978 

Presenta carta de intención. Si 

 

 

CUMPLE 

 

RESIDENTE DE INTERVENTORIA 

 Certificación emitida por la firma Carlos 

H Suarez D y CIA SAS, firmada por Maria 

Mercedes Prieto, en la que informa cargo 

como Residente de Interventoría para el 

proyecto de OFICINAS CANAPRO. 

También aporta la respectiva certificación 

emitida por la Casa Nacional del Profesor 

Castro, copia del contrato No. 005-2011 

cuyo objeto fue: interventoría técnica, 

administrativa y de costos de las obras 

civiles de construcción del proyecto 

OFICINAS CANAPRO. CUMPLE. 

Actividades desarrolladas:  

- Cubierta en estructura metálica CUMPLE 

ACTIVIDAD 1. 

- Estructuras en concreto reforzado CUMPLE 

ACTIVIDAD 2. 

- Sistema de aire acondicionado y ventilación 

mecánica. CUMPLE ACTIVIDAD 3. 

Nota: Una vez verificadas la información acta de 

recibo final, envidad por el proponente en los 

documentos subsanables se pudo verificar que 

CUMPLE con lo solicitado en los términos de la 

invitación. 
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CONSORCIO 

SED-COLEGIOS 

77  

Título Profesional: Arquitecto Especialista en 

Gerencia Integral de Obras.  

Nombre: HERNANDO DAZA BERRIO 

Exp. Tarjeta Profesional:  27 de julio de 1989 

Presenta carta de intención SI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO CUMPLE 

DIRECTOR DE INTERVENTORIA 

 

 Una certificación emitida por 

Arquitectura Urbana, firmada por Jainer 

Enrique Cuello Villalobos, en la que informa 

cargo como director de interventoría 

para los siguientes contratos: Contrato 147 

de 2013, realizar la interventoría técnica 

administrativa y financiera para la 

construcción del terminal de transporte del 

municipio de Agustín Codazzi Cesar. 

Contrato 403 de 2006, interventoría para 

la construcción de seis (6) aulas, baterías 

sanitarias y cerramiento de centro educativo 

rural Nuevas Flores y construcción de 

diecisiete (17) aulas y baterías sanitarias y 

cerramiento de la concentración escolar 

Consuelo Araujo Noguera en el 

corregimiento de Nuevas Flores y Media 

Luna en el Municipio de San Diego-Cesar. 

Contrato No. 497 de 2007 interventoría 

técnica, administrativa y financiera de los 

estudios técnicos y la construcción de la 

casa de la justicia de la localidad de San 

Cristóbal en Bogotá D.C. Se allegan las 

certificaciones emitidas por 1. Alcaldía 

Municipal de Agustín Codazzi, firmada por 

Dayro Oliveros Cárdenas 2. Gobernación 

del Cesar, firmada por José Calixto Mejía 

Naranjo y Fondo de Vigilancia y Seguridad 

del Distrito Capital, firmada por Jorge 

Ovidio Sotelo Villamil. NO CUMPLE  

Actividades desarrolladas:  

- NO SE PUDIERON VERIFICAR NINGUNA 

DE LAS ACTIVIDADES DE ACUERDO A LO 

REQUERIDAS EN LOS TÉRMINOS DE LA 

INVITACIÓN POR LO TANTO NO 

CUMPLE.   

NOTA: Una vez revisada la información enviada 

por el proponente en los documentos subsanables, 
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acta de liquidación del contrato No. 147 y acta de 

liquidación del contrato No. 403 de 2006 no se 

pudo evidenciar el cumplimiento de ninguna de las 

actividades solicitadas para el DIRECTOR  

profesional por lo tanto NO CUMPLE. 

Título Profesional: Arquitecta  

Nombre: YAZMIN PINTO SOCHE 

Exp. Tarjeta Profesional:  21 de septiembre de 

1993 

Presenta carta de intención. Si 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO CUMPLE 

RESIDENTE DE INTERVENTORIA 

 

 Una certificación emitida por 

Arquitectura Urbana, firmada por Jainer 

Enrique Cuello Villalobos, en la que informa 

cargo como residente de interventoría 

para los siguientes contratos: Contrato 147 

de 2013, realizar la interventoría técnica 

administrativa y financiera para la 

construcción del terminal de transporte del 

municipio de Agustín Codazzi Cesar. 

Contrato 403 de 2006, interventoría para 

la construcción de seis (6) aulas, baterías 

sanitarias y cerramiento de centro educativo 

rural Nuevas Flores y construcción de 

diecisiete (17) aulas y baterías sanitarias y 

cerramiento de la concentración escolar 

Consuelo Araujo Noguera en el 

corregimiento de Nuevas Flores y Media 

Luna en el Municipio de San Diego-Cesar. 

Contrato No. 497 de 2007 interventoría 

técnica, administrativa y financiera de los 

estudios técnicos y la construcción de la 

casa de la justicia de la localidad de San 

Cristóbal en Bogotá D.C. Se allegan las 

certificaciones emitidas por 1. Alcaldía 

Municipal de Agustín Codazzi, firmada por 

Dayro Oliveros Cárdenas 2. Gobernación 

del Cesar, firmada por José Calixto Mejia 

Naranjo y Fondo de Vigilancia y Seguridad 

del Distrito Capital, firmada por Jorge 

Ovidio Sotelo Villamil. NO CUMPLE  

Actividades desarrolladas:  

- NO SE PUDIERON VERIFICAR NINGUNA 

DE ACTIVIDADES DE ACUERDO A LO 

REQUERIDAS EN LOS TÉRMINOS DE LA 
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INVITACIÓN POR LO TANTO NO 

CUMPLE. 

NOTA: Una vez revisada la información enviada 

por el proponente en los documentos subsanables, 

acta de liquidación del contrato No. 147 y acta de 

liquidación del contrato No. 403 de 2006 no se 

pudo evidenciar el cumplimiento de ninguna de las 

actividades solicitadas para el RESIDENTE  

profesional por lo tanto NO CUMPLE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ingeniería 

Integral de 

Obra  

INGEOBRAS 

SAS 

Título Profesional: Ingeniera Civil especialista en 

infraestructura vial y de transportes.  

Nombre: TATIAN ESTHER RODRIGUEZ DE LA 

OSSA 

Exp. Tarjeta Profesional:  28 de agosto de 

1998 

Presenta carta de intención SI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

DIRECTOR DE INTERVENTORIA 

 

 Una certificación emitida por 

INGEOBRAS, FIRMADA POR Luz Andrea 

Fajardo Corredor, en la que informa cargo 

como director de interventoría,  remite 

copia del acta parcial final al contrato 

No.684 de 2011 y acta de entrega final de 

interventoría cuyo objeto fue: Interventoría 

técnica, administrativa, financiera,  contable 

y jurídica a las obras de construcción y 

dotación del Biblioparque David Sanchez 

Juliao localizado en la Urbanización Villa 

Melisa, del municipio de Montería, 

departamento de Córdoba. CUMPLE 

Actividades desarrolladas:  

- Cubierta en estructura metálica CUMPLE 

ACTIVIDAD 1 

- Cubierta en teja techmet 50mm cal 

28*28mm termo acústica para auditorio y 

aulas.  

- Suministro e instalación de paneles 

triangulares acústicos para auditorio. 

CUMPLE ACTIVIDAD 3 

- Certificación emitida por Consorcio 

Integral, firmada por Giancarlo Avena 
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Corrales en la que informa cargo como 

director de interventoría, una 

certificación emitida por la 

FIDUPREVISORA, firmada por Eduardo Arce 

Caicedo, copia del contrato No. 9677-04-

712-2012 y copia del acta de entrega y 

recibo definitivo de interventoría, cuyo 

objeto fue: realizar la interventoría técnica, 

administrativa, financiera y ambiental para 

los estudios y diseños y para la atención de 

sitios críticos en los prs 14+0600, 

16+0850, 20+0200, 21+0300, 30+0500 

del prs +0000 al prs 31+0600 de la 

carretera Tunja  Páez ruta 60 tramos 6009 

en el departamento de Boyacá.  CUMPLE 

Actividades desarrolladas:  

- Mezcla asfáltica MDC-2 para parqueaderos 

e=7 cm CUMPLE ACTIVIDAD 2 

Título Profesional: Arquitecto 

Nombre: HECTOR RAFAEL OJEDA PINTO 

Exp. Tarjeta Profesional:  10 de septiembre de 2001 

Presenta carta de intención. Si 

CUMPLE 

RESIDENTE DE INTERVENTORIA 

 

- Una certificación emitida por 

INGEOBRAS, FIRMADA POR Luz Andrea 

Fajardo Corredor, en la que informa cargo 

como residente de interventoría,  

remite copia del acta parcial final al 

contrato No.684 de 2011 y acta de 

entrega final de interventoría cuyo objeto 

fue: Interventoría técnica, administrativa, 

financiera,  contable y jurídica a las obras 

de construcción y dotación del Biblioparque 

David Sanchez Juliao localizado en la 

Urbanización Villa Melisa, del municipio de 

Montería, departamento de Córdoba. 

CUMPLE 

Actividades desarrolladas:  

- Cubierta en estructura metálica  

- Cubierta en teja techmet 50mm cal 

28*28mm termo acústica para auditorio y 
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aulas. CUMPLE ACTIVIDAD 1 

- Estructuras en concreto reforzado en 

concreto de 200, 3000 psi para cimientos y 

estructura. CUMPLE ACTIVIDAD 2 

- Sistema de aire acondicionado tipo central 

de 5 TR marca LG y Ductos de suministro de 

aire.  CUMPLE ACTIVIDAD 3 

 

 

PROPONENTES 
EXPERIENCIA 

GENERAL 

PROFESIONALES 

CLAVE 

 VERIFICACIÓN 

CONSORCIO JASAN-1 NO CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADA 

ING. ALVARO VERGARA 

GONGORA 
CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

CONSORCIO GAP CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

CONSORCIO MANIZALES 2015. CUMPLE CUMPLE 
 

HABILITADA 

CONSORCIO INTEROBRAS 2015. CUMPLE CUMPLE 
 

HABILITADA 

TECNISUELOS S.A.S. NO CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADA 

CONSORCIO MANIZALES ARM  

CYC  
CUMPLE  NO CUMPLE NO HABILITADA 

CONSORCIO MORAM  CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

MIRS LATINOAMERICA SAS NO CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADA 

CONSORCIO INTERVENTORES 

MANIZALES 
NO CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADA 

CONSORCIO SV MANIZALES  CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

CONSORCIO SED-COLEGIOS 77 NO CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADA 

Ingeniería Integral de Obra  

INGEOBRAS SAS 
CUMPLE  CUMPLE HABILITADA 

 

Una vez verificados los proponentes CONSORCIO JASAN-1, TECNISUELOS S.A.S., 

CONSORCIO MANIZALES ARM  CYC, MIRS LATINOAMERICA SAS, CONSORCIO 

INTERVENTORES MANIZALES Y CONSORCIO SED-COLEGIOS 77 NO HABILITAN y no 

continua en la evaluación, los proponentes ING. ALVARO VERGARA GONGORA, 

CONSORCIO GAP, CONSORCIO MANIZALES 2015, CONSORCIO INTEROBRAS 2015, 

CONSORCIO MORAM, CONSORCIO SV MANIZALES E INGEOBRAS SAS y continua en la 

evaluación.  

  

NOTA: En los casos en que los proponentes no subsanaron de acuerdo a la solicitud 

realizada por el área técnica, se incurre en la causal expresada en el numeral 3.1.6 

causales de rechazo  literal i, de los términos de referencia. 
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CAPITULO CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y PONDERACIÓN DE PROPUESTAS 

 
Las propuestas que hayan sido declaradas hábiles por el cumplimiento de los requisitos 

jurídicos, financieros y técnicos previstos como habilitadores en estos Términos de 

Referencia, serán objeto de evaluación. Se seleccionará a un sólo proponente. Las 

propuestas serán evaluadas teniendo en cuenta los siguientes factores, sobre una 

asignación máxima total de doscientos (200) puntos. 
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PROPONENTES CERTIFICACIONES CALIFICACION  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ING. ALVARO 

VERGARA 

GONGORA 

 ÁLVARO VERGARA GÓNGORA 

adjunta copia del contrato No. 006 

de 2011acompañado del acta de 

liquidación y acta de recibo del 

MUNICIPIO DE Madrid 

Cundinamarca que tiene por objeto: 

la interventoría estudios diseño y 

construcción de cubiertas gradería y 

cerramientos en polideportivo del 

área urbana del municipio de 

Madrid- Cundinamarca. CUMPLE.     

Actividades desarrolladas:  

 Cubierta con estructura metálica 

CUMPLE ACTIVIDAD 1.   

 ÁLVARO VERGARA GÓNGORA 

adjunta copia del contrato No. 006 

de 2011 acompañado de 

certificación y acta de recibo final de 

obra del municipio de Nobsa  

Boyacá, que tiene por objeto: 

construcción centro integral cultural 

municipio de Nobsa- Boyacá 

CUMPLE. 

 Actividades desarrolladas:  

 

 Muro y cielo rasos con recubrimiento 

acústico  CUMPLE  ACTIVIDAD 3 

 

 ÁLVARO VERGARA GÓNGORA 

adjunta copia del contrato No. 0004 

de 2011acopañado del acta de 

recibo final de obra del municipio de 

Fusagasugá que tiene por objeto: 

interventoría a las obras de 

construcción y mantenimiento de vías 

y andenes en el municipio de 

Fusagasugá CUMPLE. 

actividades desarrolladas: 

 

 Mezcla densa en caliente tipo MDC-2  

ACTIVIDAD 2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

100 PUNTOS  
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CONSORCIO GAP  

 Integrante del consorcio GAP, 

GERMAN ADOLFO PREDOMO 

copia del acta de recibo final, copia 

del acta de liquidación de obra   y 

certificación de Aero civil del contrato 

No11000334-OH-2011.  firmada 

por MARIA DEL AMPARO PEREZ 

CORREDOR, que tiene por objeto: 

contratar la interventoría para de 

mantenimiento de la pista del a 

Aeropuerto Alfonzo Lopez Pumarejo 

de Valledupar.  

Actividades realizadas: 

 

 Mescla densa en caliente tipo MDC-2 

CUMPLE ACTIVIDAD NO. 2.  

 Integrante del consorcio GAP, 

GERMAN ADOLFO PREDOMO 

copia del acta de recibo final de 

obra   y certificación   del contrato de 

interventoría No. 2372-2012 que 

tiene por objeto: interventoría para la 

adecuación y reforzamiento 

estructural del teatro MIDNIGHT 

DREAM  en el municipio de 

Providencia  San Andres Islas  

 Actividades ejecutadas  

 Estructura metálica para cubierta 

CUMPLE ACTIVIDAD 1  

 Muros y cielo rasos con recubrimiento 

acústico CUMPLE ACTIVIDAD 3 

100 PUNTOS  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 El Integrante del CONSORCIO MARIA 

ISABEL MORALES una certificación de 

SURAMERICANA firmada por RUBÉN 

DARÍO TOBÓN acompañada por orden 

de servicio N°1012 de 2006 y acta final 

de obra cuyo objeto fue el diseño 

coordinación e interventoría de la 

ampliación, remodelación y construcción 

del CAS integrado Medellín, sector 

Caribe NO CUMPLE.  

Actividades ejecutadas:   

 

 Suministro e instalación de pavimento 
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CONSORCIO 

MANIZALES  2015 

 

mezcla asfáltica tipo MDC-2 en las 

áreas de la pista y en parqueadero  

 Muro y cielo raso Drywall con 

acustifibra de  

 Cubierta metálica termo acuática  

Nota: De acuerdo a lo establecido en los 

términos de la invitación para el cumplimiento 

de la experiencia específica que establece 

(para esta calificación no serán 

válidos los contratos presentados 

para acreditar el requisito habilitante) 

No se   asigna puntos al proponente ya que 

este contrato fue presentado para el 

cumplimiento de la experiencia genera 

habilitante.  POR LO TANTO SE ASIGNA O 

PUNTOS 

 El Integrante del CONSORCIO MARIA 

ISABEL MORALES. Copia de la orden de 

servicio N°1211de 2007 de 

SURAMERICANA firmada por RUBEN 

DARÍO TOBÓN acompañada acta final 

de obra cuyo objeto fue el diseño 

coordinación e interventoría de la 

ampliación, remodelación y construcción 

del CAS integrado Bogotá sector la 

Floresta. NO CUMPLE  

Actividades ejecutadas:   

- Cubierta metálica termo acuática  

- Cielo raso placa Dial con acustifibra   

NOTA: De acuerdo a lo establecido en los 

términos de la invitación para el cumplimiento 

de la experiencia específica que establece 

(para esta calificación no serán 

válidos los contratos presentados 

para acreditar el requisito habilitante) 

No se   asigna puntos al proponente ya que 

este contrato fue presentado para el 

cumplimiento de la experiencia genera 

habilitante.  POR LO TANTO SE ASIGANA O 

PUNTOS. 

 El Integrante del CONSORCIO MARIA 

ISABEL MORALES. Copia de la orden de 

servicio No. 07-11de 2007 de 

SURAMERICANA firmada por RUBEN 

DARÍO TOBÓN acompañada acta final 

de obra cuyo objeto fue: el diseño 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

80 PUNTOS  
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coordinación e interventoría de las obras 

necesarias para la construcción de la 

nueva sede AUTO SURA BOGOTA.  

CUMPLE  

Actividades ejecutadas:   

- Estructura metálica para Cubierta 

CUMPLE ACTIVIDAD 1 

- Cielo raso placa DRY WALL con 

acustifibra CUMPLE ACTIVIDAD 3 

NOTA: Una vez verificado el contrato valido 

presentado por el proponente solo se 

evidencio el cumplimiento de la actividad 1 y 

3 la actividad no se evidencio en 

cumplimiento de la actividad 2 por lo tanto se 

le asigna ochenta (80) puntos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORCIO 

INTEROBRAS 2015 

 

 Integrante del consorcio MEDINA & 

RIVERA INGENIEROS ASOCIADOS 

S.A.S, copia del acta de liquidación 

y certificación del contrato No. 858 

de 2012 del Instituto Nacional de 

Vías que tiene por objeto: 

interventoría para el mejoramiento y 

mantenimiento de la carretera 

Sabaneta Coveñas, Ruta 90 en el 

departamento de Sucre módulo 4. 

CUMPLE. 

 

Actividades realizadas  

 Mezcla densa en caliente tipo MDC-2 

CUMPLE ACTIVIDAD 2. 

 

 Integrante del consorcio MEDINA & 

RIVERA INGENIEROS ASOCIADOS 

S.A.S, copia del acta de liquidación 

y certificación del contrato No. 

2082421DE 2008 de FONADE, que 

tiene por objeto: interventoría a la 

construcción de una infraestructura 

educativa ubicada en el sector 

potrero grande en la ciudad de 

Santiago de Cali- Valle del Cauca 

CUMPLE.   

 

 

Actividades realizadas  

 Estructura metálica para cubiertas 

CUMPLE ACTIVIDAD 1. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

100 PUNTOS  
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 Integrante del consorcio SAMUEL 

ORLANDO GORDILLO copia del 

contrato No. 012 2013 acompañado 

del acta de liquidación de 

Distribuidora de Productos Químicos 

(SESAN LTDA), Que tiene por objeto.  

interventoría a la construcción de la 

bodega para empaque y 

almacenamiento de químicos ubicada 

en la carrera 63b No. 119B-12 

localidad Engativá  Bogotá 

CUMPLE. 

 

Actividades realizadas  

 

 Muros y cielorrasos acústicos 

CUMPLE ACTIVIDAD 3. 

CONSORCIO 

MORAM 

 

 Integrante del consorcio DARÍO 

MONTOYA MIER, copia del 

contrato de interventoría No.1570-

2008 acompañado del acta de 

recibo y liquidación de obra que 

tiene por objeto: interventoría para la 

construcción del batallón de 

ingeniería No. 15 GR JULIO L. 

LONDOÑO  

 

Actividades ejecutadas.  

 Estructura metálica para cubierta 

CUMPLE ACTIVIDAD 1 

 

 Integrante del consorcio DARÍO 

MONTOYA MIER, copia del 

contrato de interventoría No.1339-

2013 acompañado del acta de 

recibo y liquidación de obra que 

tiene por objeto: interventoría para la 

construcción alojamiento para 

Cadetes ubicado en la escuela militar 

Josemaría Cordoba en la ciudad de 

Bogotá. 

 

Actividades ejecutadas.  

 

 Mescla asfáltica tipo MDC-2 

CUMPLE ACTIVIDAD 2.  

100 PUNTOS 
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 Integrante del consorcio DARÍO 

MONTOYA MIER, copia del 

contrato de interventoría No.192-

2011 acompañado del acta de 

liquidación de obra que tiene por 

objeto: interventoría para la 

ejecución de las obras de adecuación 

y dotación de despachos y salas de 

audiencias para los juzgados y 

tribunales   contenciosos 

administrativos a nivel nacional así 

como del consejo del estado.  

 

Actividades ejecutadas.  

 

  Muros y cielo raso con aislamiento 

acústico CUMPLE ACTIVIDAD 3. 

CONSORCIO SV 

MANIZALES 

 Integrante del consorcio CARLOS H 

SUAREZ D. &CIA. LTDA, una 

certificación acompañada de copia 

del contrato No. 069-2003 que tiene 

por objeto: interventoría para la 

construcción del proyecto Santa 

Monica Club House CUMPLE.  

 

Actividades realizadas  

 

 Estructura metálica para cubiertas 

CUMPLE ACTIVIDAD 1.  

 

 Vías y zonas en Mescla asfáltica tipo 

MDC-2 CUMPLE ACTIVIDAD 2.  

 

 Experiencia aportada por Carlos 

H Suarez D y CIA SAS, mediante 

certificación emitida por la Casa 

firmada por Edinson Rafael Castro, 

acompañada de copia del contrato y 

acta de recibo final , cuyo objeto fue: 

interventoría técnica, administrativa y 

contable para la construcción del 

CUMPLE. 

100 PUNTOS  
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Actividades desarrolladas:  

- Muros con acondicionamiento 

acústico CUMPLE ACTIVIDAD 3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INGEOBRAS SAS 

 Experiencia acreditada mediante 

copia del contrato No. 2102421- 

acompañado de acta del acta de 

entrega y recibo final del objeto 

contractual y acta de liquidación, que 

tiene por objeto: construcción de 

infraestructura educativa tipo A en el 

sector del triunfo  urbanización 

mirador Ambala en el municipio de 

Ibagué- Tolima.  

 

     Actividades ejecutadas.  

 

 Estructura metálica para cubierta 

CUMPLE ACTIVIDAD 1 

 

 Experiencia acreditada mediante 

copia del contrato No. 2143- 

acompañado de acta entrega y 

recibo final y acta de liquidación, 

que tiene por objeto: interventoría 

para el mejoramiento y 

mantenimiento de la carretera 

Moñitos  San Bernardo del Viento  

Lorica  Coveñas RUTA 90 tramo 

9003 sector (PR28+000- PR 37-

08009) y tramo 9004 sector   (PR 

0+000- PR 17+0300 y pr 26+000-pr 

29+0100. 

 

Actividades ejecutadas.  

 

 Mescla asfáltica tipo MDC-2 

CUMPLE ACTIVIDAD 2.  

 Experiencia acreditada mediante 

copia del contrato No. 394-11- 

acompañado del acta de liquidación, 

que tiene por objeto: interventoría 

para las obras de adecuación de 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

100 PUNTOS  
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baños actualización de la red 

hidráulica de presión 

impermeabilización de rampa y 

terraza de la casa de Nariño 

trabajos de mantenimiento de 

cubiertas adecuación de baños y 

reparaciones colectivas de los 

edificios Galán sede administrativa 

Casa de Republicana  Batallón 

Guardia Presidencial  Casa de la 

Vicepresidencia de la Republica en 

Bogotá en la Hacienda Hato Grande 

en el municipio de Cajicá y en la 

casa de Huéspedes Ilustres en la 

ciudad de Cartagena de Indias.  

Actividades ejecutadas.  

 

 Muro con acondicionamiento acústico 

CUMPLE ACTIVIDAD 3.  

 

 

 

CONSOLIDADO EXPERIENCIA ESPECIFICA 

 

 PROPONENTES CALIFICACIÓN 

1 ING. ALVARO VERGARA GONGORA 100 PUNTOS 

2 CONSORCIO GAP  100 PUNTOS 

3 CONSORCIO MANIZALES  2015 80 PUNTOS 

4 CONSORCIO INTEROBRAS 2015 100 PUNTOS 

5 CONSORCIO MORAM 100 PUNTOS  

6 CONSORCIO SV MANIZALES 100 PUNTOS 

7 INGEOBRAS SAS 100 PUNTOS  

 

PROPUESTA ECONÓMICA (100 puntos) 

 

La propuesta corregida no podrá sobrepasar el 100% del Presupuesto Estimado, ni podrá ser inferior 

al 95% del mismo, si el valor de la propuesta corregida llegase a estar por fuera de los límites, la 

propuesta será rechazada.  
 

VERIFICACIÓN PROPUESTA ECONÓMICA  
 

OFERENTE 

VALOR 

PROPUESTA 

PRESENTADA 

ANALISIS 

FACTOR 

MULTIPLICA

DOR (%) 

VALOR 

PROPUESTA 

VERIFICADA 

ANALISIS 

FACTOR 

MULTIPLICADOR 

VERIFICADO (%) 

RESULTADO 

PROPUESTA 

ECONOMICA 

ING. ALVARO 

VERGARA 
$340.182.064 1.9 $$340.182.064 1.9 CUMPLE 

http://www.fontur.com.co/
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GONGORA 

CONSORCIO GAP $338.198.000 2.20 $338.198.000 2.20 CUMPLE 

CONSORCIO 

MANIZALES  2015 
$340.246.560 2.40 $340.246.560 2.40 CUMPLE  

CONSORCIO 

INTEROBRAS 2015 
$340.400.000 1.82 $340.400.000 1.82 CUMPLE  

CONSORCIO 

MORAM 
$342.948.200 2.20 $342.948.200 2.20 CUMPLE  

CONSORCIO SV 

MANIZALES 
$339.084.147 1.85, 36 $339.084.147 1.85,36 CUMPLE  

INGEOBRAS SAS $341.884.480 2.80 $341.884.480 2.80 CUMPLE  

 

Verificación de límites superior e inferior para aceptar las ofertas económicas. 
 

 VALOR De DEL PRESUPUESTO  

PRESUPUESTO OFICIAL 100%  $ 355.461.120 

LIMITE INFERIOR 95% $ 337.688.064 
 

Una vez verificada la propuesta económica los proponentes ING. ALVARO VERGARA GONGORA, CONSORCIO 

GAP, CONSORCIO MANIZALES 2015, CONSORCIO INTEROBRAS 2015, CONSORCIO MORAM, 

CONSORCIO SV MANIZALES   E INGEOBRAS SAS, se encuentran dentro del límite superior e inferior por lo 

tanto CUMPLEN. 

 

VERIFICACION  

 

PROPONENTE  PROPUESTA ECONÓMICA (100 puntos)  

ING. ALVARO VERGARA GONGORA 80 PUNTOS 

CONSORCIO GAP 60 PUNTOS 

CONSORCIO MANIZALES  2015 90 PUNTOS 

CONSORCIO INTEROBRAS 2015 100 PUNTOS 

CONSORCIO MORAM 40 PUNTOS 

CONSORCIO SV MANIZALES 70 PUNTOS 

INGEOBRAS SAS 50 PUNTOS 

 

CONSOLIDADO CRITERIOS DE EVALUACIÓN Y PONDERACIÓN DE PROPUESTAS 
 

PROPONENTE  

EXPERIENCIA ESPECÍFICA ADICIONAL A 

LA MÍNIMA SOLICITADA  

(100 PUNTOS)  

PROPUESTA 

ECONÓMICA (100 

puntos)  

ING. ALVARO VERGARA GONGORA 100 PUNTOS  80 PUNTOS  

CONSORCIO GAP 100 PUNTOS 60 PUNTOS  

CONSORCIO MANIZALES  2015 80 PUNTOS 90 PUNTOS  

CONSORCIO INTEROBRAS 2015 100 PUNTOS 100 PUNTOS  

CONSORCIO MORAM 100 PUNTOS 40 PUNTOS  

CONSORCIO SV MANIZALES 100 PUNTOS 70 PUNTOS  

INGEOBRAS SAS 100 PUNTOS 50 PUNTOS  

 

Consolidado experiencia específica y propuesta económica 
 

PROPONENTE  PROPUESTA ECONÓMICA (100 puntos)  

ING. ALVARO VERGARA GONGORA 180 PUNTOS 

CONSORCIO GAP 160 PUNTOS 
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CONSORCIO MANIZALES  2015 170 PUNTOS 

CONSORCIO INTEROBRAS 2015 200 PUNTOS 

CONSORCIO MORAM 140 PUNTOS 

CONSORCIO SV MANIZALES 170 PUNTOS 

INGEOBRAS SAS 150 PUNTOS 

 

 

Al proponente CONSORCIO INTEROBRAS 2015, se le asigna el máximo puntaje de 200 

PUNTOS  

 

La evaluación se firma en Bogotá D.C., el veintiséis (26) de agosto de 2015. 

 

 

COMITÉ EVALUADOR 
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